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riasi su Amerikos prezidentu

Britanijos vyriausybe linkė
dama pasitarimams Paryžiuje 
pasisekti pabrėžia, kad jei jie 
nepavyktų, tai reikėtų sušauk
ti- specialę Youngo plano da
lyvių konferenciją ir šį karo 
skolų klausimą būtinai išspręs

■ Washingtone įvyko keletas 
svarbių pasitarimų tarp vy
riausybės atstovų, kuriuose nu 
tarta per Federal Reserve Sys
tem suteikti tarptautinę pa
skolą kai kurioms Francijai 
draugingoms valstybėms, ku
rioms Francija butų skolinusi 
gautomis iš Vokietijos repara
cijomis. Amerika, prižadėda-

pre
Bal

VOKIETIJOJ KOMUNISTŲ 
IR FAŠISTŲ RIAUŠES
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DŽIUI NUKIRSTA GALVA

Bomba italų bedarbiams 
šelpti biure Paryžiuje
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savo 
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net pristigo pinigų tarnauto
jams išmokėti algas. Dėl to 
miestas turėjo prašyti New 
Yorko bankininkų paskolos, ir, 
gavo $1,000,000, dabar $5. 
000,000 paskolą prašo iš Hen
ry Fordo. Tą paskolą Fordas 
miestui duoda.

LIEPOS 1 D. AMERIKOS J 
V. 124,069,651 GY

VENTOJU

Gaminant naują kino

SKANDALAS BRITANIJOS 
PARLAMENTE

Rinkimai į Lietuvos miestų 
savivaldybes

SOVIETAI ĮVAIRIAUSIAIS 
BUDAIS VILIOJA DAR

BININKUS

Vokietija tuo tarpu nekant
riai laukia Francijos ir Ame
rikos J. V. derybų išdavų, 
kartu labai susirūpino komu
nistų ir hitleristų keliamais 
neramumais, kurie gali Vokie
tijai baigtis pavojingomis iš
davomis. Liepbs 2 d. turėjo 
įvykti pasitarimas karo skolų 
reikalu tarp Amerikos finan
sų ministerio Mellon ir Fran- 
cijos vyriausybės, tačiau p.

Prūsų lietuviai pageidauj 
garbės teismo

FRANCIJA VIS DAR TRUKDO HOOVE- 
RIO PLANAMS; AMERIKA TEIKIA 
FRANCIJAI KONCESIJŲ; ANGLAI S1U- 

’ LO TARPTAUTINES DERYBAS

RIGA. — Šiemet Latvijoje 
bus seimo rinkimai. Laikraš
čiai praneša, kad Seimo rinki
muose dalyvaus taip pat Lat
vijos lietuviai; jie išstatys ben
drą lietuvišką sąrašą.

Ventoj ų prieauglio tvarką su
lyginus su dabartine gauname 
kesmet apie 764,167 mažiau 
negu pirma, štai, kaip atrodo 
abi lentelės: Dabar kas 14 
sekundų gimsta vienas kūdi
kis, vietoj pirmiau nustatytų 
13 sekundų, vienas žmogus 
miršta kas 23 sek., vietoj 22 
sekundų, įvažiuoja vienas imi
grantas kas 12 min., vietoj 
kas li/o minutės ir vienas emi
grantas išvažiuoja kas 7 mi
nutės vietoj pirmiau 5^2 mi
nučių.

Moko mandagiai gaudyti 
“bootlegerius”

šiomis dieno- 
kruvinos

kad visi Vokietijos pinigai su
mokėti šiemet Pasauliniam 
bankui butų jai grąžinti pa
skolomis. Tuo manoma grei
tai bus galima su Francija su
sitarti bendrų karo skolų rei
kalu.

SAVIVALDYBIŲ RINKIMUOS LIETUVOJ 
IŠVISO BALSAVO 74,4 PROC. BALSUO
TOJŲ; KAUNE Į MIESTO VALDYBOS 

NARIUS PATEKO 12 LIETUVIU

PHILADELPHIA, Pa. — 
Tikslu išdalinti bedarbiams 
dalį surinktų $3,000,000 au
komis ir kitą dalį panaudoti 
darbams bedarbiams, šiomis 
dienomis Philadelphijoje susi
darė specialus komitetas pa
vadintas Bureau of Unemploy

MASKVA. — Sovietai, ne
galėdami lengvai gauti darbi
ninkų Rusijoj, įvairiausiais bu
dais bandė juos pritraukti. Iš 
karto prievarta varė, paskui

WASHINGTON. — Imigra
cijos suvaržymas, gimimų skai 
čiaus mažėjimas ir mirimų 
daugėjimas vėliausiu laiku 
pradėjo žymiai mažinti Ame
rikos Jungtinių Valstijų gy-

WARSZAWA 
nėšio bėgy jau antrą kartą 
Lenkijoj sustreikavo visi busų 
ir sunkiųjų komercinių trokų 
vežikai. Pirmiausiai sustrei
kuota Varšavoj, tačiau vėliau 
pasekė ir kiti Lenkijos mies
tai. Nesusipratimai kilo, kai 
vyriausybė norėdama išvengti 
deficito juos apdėjo mokes
čiais. Dėl to automobilių in
dustrijoj Lenkijoj'" nuo darbų 
atleista apie 20,000 darbinin
kų. Išviso streikuoja 85% vi
sų Lenkijos automobilių šofe-

Dus- 
Kuer 

kuris nužudė keletą mo 
1928 ir 1929 metais, lie

balsavo vidutiniai 86%.
Mažiausiai rinkimuos daly

vavo Kaune. Čia turinčių tei
se balsuoti buvo apie 27.260 
žmonių, balsavo gi 16.003, 
taigi 58%.

Vanagaitį. Iš Did. Lietuvos 
sutinka į tą teismą priimti vei
kėjus idealistus. Teismui vietą 
numato- Bftėnus ■(netoli Ram-

RIGA
sybė davė savo sutikimą iš
kasti ir palaidoti bendruose 
kapuose Latvijoj žuvusius Lie
tuvos karius. Visiems žuvu
sioms kariams bus pastatyti 
cementiniai kryžiai.

KAUNAS. — Lietuvos kaip 
ir pasaulio žydai, protestuoja 
prieš Tautų Sąjungos projek
tą suvienodinti šventes ir vie
toj šeštadienio švęsti sekma
dienį. Visam pasauly renka 
parašus, kuriuos siunčia Tau
tų Sąjungai. Lietuvoj tokių pa 
rašų tikisi dadaryti iki 25,000.

MASKVA. — Sovietų 
sija, kuri visus motorus 
lėktuvams iki šiam laikui 
davo Vokietijoj ir kitose vals
tybėse, dabar pati pradėjo 
juos gamintis. Kylant Rusijoj 
aviacijai, tokių motorų reikės 
labai daug.

KLAIPĖDA. — Lietuvos- 
Vokietijos vyriausybės atstovų 
pasitarimas ginčijamais piliety
bės klausimais nutrauktas, 
susirgo Vokietijos atstovas 
legacijoj p. Meyer.

9 WASHINGTON. — Ameri
kos prezidento sumanymas su
stabdyti karo skolų mokėji
mą vieniems metams, Franci
jos vyriausybės dėka, vis dar 
tebesvyruoja. Francija vis dar 
laikosi savo pozicijos ir ne
nusileidžia Amerikai. Ameri
kos vyriausybė pasiuntė Fran
cijai memorandumą, kuriame 
Amerika pasižada Francijai 
daryti koncesijas, tačiau kar
tu pabrėžtinai pažymi, jog 
Francijos vilkinimas ir nesuti
kimas gali privesti Vokietiją 
prie galutino susmukimo ir 
nuo to gali nukentėti Franci- ■ ' "• ■ ja ir kitos valstybės.

Latvijos lietuviai dalyvaus 
seimo rinkimuose

RENO; Nevada. — Garsio
joj divorsų kolonijoj, Reno 
pereitą mėn. išviso duota 416 
divorsų arba 85 daugiau negu 
buvo gegužės mėn. Į Reno, 
kaip žinoma, važiuoja iš visų 
Amerikos J. V. dalių žmonės 
gauti divorsų, nes ten jie pi
giau ir lengviau gaunami.

‘‘Liet. Aidas” praneša, kad 
Kauno savivaldybės rinkimuo
se iš 24 renkamų atstovų iš
rinkta 12 lietuvių, 6 žydų blo
ko, 5 lenkų, vokiečių ir rusų 
bendro sąrašo ir 1 namų savi
ninkų sąrašo atstovas.

Naujos Kauno miesto tary
bos nariai yra šie: Pranas Sta-. 
kėlė, Dr. Rokas Šliupas, Sta
sys šilingas, Kipras Petraus
kas, inž. Antanas Graurog- 
kas, Juozas Vokietaitis, Juo
zas Butaitis, Dr. Aloizas Pe
trikas, Antanas Sodeika, gen. 
gydytojas Jonas Bulota, Ser
gėjus Fanstilis, prof. Steponas 
Kolupaila, Leonas Ožinskis, 
Sulimas Volfas, Salomonas 
Choronžiskis, Juozas Rogins- 
kas, Buvimas Rubinšteinas, 
Tuvje Ša piro, Kazimieras Jan- 
čauskas, inž. Boleslovas Liu
tikas, Povilas Mikuličius, A- 
natolijus Sokolovas, Augustas 
Rogalis ir Leiba Chodos.

KOSLU, Vokietija. - 
seldorfo žmogžudys P 
ten, 
terų

galvojo dar naują būdą, bū
tent, teikti savanoriams dar
bininkams, ypatingai ūkinin
kams tam tikras privilegijas 
valdžioj. Matomai, ir šis bū
das tik tiek naudos duos kiek 
anie, nes visi darbininkai jau 
senai žino Sovietų “pyragus” 
darbininkams.

TEHERAN. — Persijoj iš
leistas įstatymas, kuriuo neve
dę vyrai, 26 metų amžiaus 
privalo mokėti aukštą, mokes
nį, kuris su amžium didėja, 
taip kad 35 metais viengungio 
gyvenimo jis yra didesnis ne
gu žmonos išlaikymas.

LONDON. — Birželio 2 d. 
Britanijos Parlamente įvyko 
skandalas, kurį sukėlė kairių
jų darbiečių atstovai, kada 
vienas jų buvo pašalintas iš 
Parlamento Rūmų, už netak
tišką atsakinėjimą ir šukavi
mą laike “Parlamento pirmi
ninko kalbos. Išmetamasis at
stovas tarnautojams, kurie jį 
varė lauk, pradėjo draskyti 
akis ir mušti. Tačiau niekas 
negelbėjo ir vargšas atsidūrė 
gatvėje.

Lietuvos žydai prieš švenčių 
pakeitimą

Birželio men. 
15 ir 16 dienomis buvo ren
kamos savivaldybių miestų ta
rybos. Visoj Lietuvoj turinčių 
teise balsuoti buvo 67.165 
žmonės, iš kurių savo balsus 
padavė 50.004 rinkikai. Va
dinasi, balsavime dalyvavo 
74,4%. Čia pažymėti pirmo
jo suskaitymo apytikriai davi
niai, taip pat dar nepaaiškėjo 
paduotų netikrų kortelių skai
čius ir kt. Tačiau jau dabar 
galima pasakyti, kad rinkimai 
praėjo tvarkingai ir gyvai.

Daugiausia balsavo provin
cijos miestuose. Alytuj balsavo 
net 95%, Biržuose 85%, Jo
navoj 92%, Kėdainiuose 91%, 
Kretingoj 86 %, Mariampolėj 
81%, Kalvarijoj 94%, Prie
nuose 89%, Mažeikiuose 86%, 
Panevėžy 92%, Šeduvoj 88%, 
Raseiniuose 91%, Jurbarke 
88 %, Rokišky 91 %, šakiuo
se 96%, Namiesty 85%, Rad
vilišky 86%, Žagarėj 62%, 
Tauragėj 92%, Telšiuose 
84%, Plungėj 86%, Ukmer
gėj 87%, Utenoj 92% , Vilka
višky 89%, Kybartuose 86%,

Detroito miestui pristigo 
pinigų

KĖDAINIAI. — Kėdainių 
apskr. siautė labai smarki aud
ra, nuo kurios ypač nukentėjo 
Ariogalos valse. Vietomis 
stambus ledai sunaikino per 
200 hektarų pasėlių. Negirvos 
kaime užėjusi viesulą nugriovė 
keturių ūkininkų klojimus. Pi- 
gainių kaime nuo perkūnijos 
sudegė ūkininko Žiauko kloji
mas. Krakių valsč. irgi nuo 
perkūnijos sudegė vieno ūki
ninko gyvenamas namas.

visi jzy- 
apylinkės 
Lindber- 

kiti. Miesto ma- 
sveikinimo pra
lakantis miesto

NEW YORK. — New Yor 
ko valstijos prohibicijos mo 
kykloj vėliausiu laiku prade 
ta įvesti nauja mokymo 
todą, kuria "Moksleiviai, 
būti prohibicijos agentai, bus 
mokomi “labai mandagiai su
iminėti “bootlegerius”.” 
džiu, visi agentai turės 
tikri džentelmonai.

NEWr YORK. — švedų A- 
merikos Linijos laivuose pra
dėjo dirbti kiekvienam po vie
ną lietuvį.

Naujam De Luxe Motorlai
vy “Kungsholm” p. Martynas 
Strangelis, Motorlaivy “Grip
sholm” p. Mikas Vitošiunas, 
patarnautojais (waiter). S. S. 
“Drottningholm” dirba kam
barių prižiūrėtojo darbą p. 
Vladas Petrauskas.

S. S. “Borgholm”, kuris, pa
laiko nuolatinį susisiekimą 
tarp Švedijos ir Lietuvos per 
Klaipėdą, dirba patarnautoja 
panelė Petersoniutė, švedė, ku 
ri labai puikiai naudoja lietu
vių kalbą.

BERLIN 
mis Berlyne įvyko 
riaušės tarp komunistų ir vie
tos policijos. ‘ Keliolika žmo
nių sunkiai sužeista. Areštuo
ta 17 komunistų. Kitose Vo
kietijos dalyse ryšy su Vokie
tijos karo skolomis įvyko hit
leristų demonstracijos, kurios 
baigėsi riaušėmis.

Vokiečių diplomatai mano, 
kad jei Amerikos prezidento 
Hooverio planas, vieniems me
tams, sustabdyti karo skolų 
mokėjimą greitai neįeis 
lėn, tai Vokietijoj gali 
neramumai.

Rusija gamina savo lėktų 
vams motorus

MASKVA. — “Krasnaja 
Gazeta’’ praneša, kad birželio 
pradžioj Leningrade buvo 1 
mil. 181 tukst. 500 vyrų ir 1 
mil. 189 tukst. 600 moterų. 
Viso — 2 mil. 371.100 gy
ventojų. Sulyginus su praėju
sių metų birželio mėn. Lenin
grade gyventojų padaugėjo 
365.100 žmonių.

TILŽE. — Radikalioji Prū
sų lietuvių grupė, kuri yra 
skaitlingiausia bei įtakingiau
sia Pr. Lietuvoje, kilusiems 
nesusipratimams išspręsti su p. 
Viduno grupele siūlo garbės 
teismą. Iš savo puses į teismą 
stato Mažosios ir Prusu Lie-

LIMA, Peru. — Paucarcoya 
apylinkėj, Peru įvyko smarki 
ir kruvina kova tarp valdžios 
kariuomenės ir sukilėlių, ku
rie nesenai keletą kartų la
bai sumušė valdžios kariuo
menę. šį kartą valdžios ka
riuomenė labai smarkiai su
mušė sukilėlius ir daug jų 
paėmė nelaisvėn.

New Yorke lakūnus pasiti 
ko apie 10,000 žmonių. Ofi 
ciališkos miesto priimtuvės bu 
vo surengtos liepos 2 d. mies 
to valdybos rūmuose. Tose iš 

me_ į kilmėse 

norį

NEW YORK, — Du Ameri
kos lakūnai Post ir Gatty sa
vo lėktuvu “Winnie Mae” ap
lėkę aplink pasaulį, laimingai 
pasiekė New Yorką liepos 1 
d. Išviso kelionėje jie išbuvo 
8 dienas 15 vai. 51 sek., o jie 
išskrisdami iš New Yorko ti
kėjosi tą padaryti per 10 die-

ose valstijose 
šiam laikui, 

; žiniomis, nuo 
šilumos mirė išviso 766 žmo
nių. V ienoje-Tor d o automobi
lių dirbtuvėje liepos 1 d. dar
bo metu apalpo net 250 dar
bininkų. N. Jersey valstijoj ki
lo didelė audra, kurios metu 
žuvo du žmonės.

New Yorko Sveikatos De
partamentas gyventojams ap
sisaugoti nuo šilumos sekan
čiai pataria:

1) Dirbdamas daugiau gal
vok apie darbą, negu termo
metrą ar šilumą. 2) Lengvai 
rėdykis. 3) Stenkis daugiau 
būti pavėsy. 4). Valgyk leng
vus valgius ir nevartok riebu
mų. 5) Gerk kuo daugiau van
dens. 6) Nesirūpink. 7) Sten
kis kuomažiausiai judėti. 8) 
Dienos metu uždarinėk kam
barių langus ir užtrauk lan
gų uždangas, tačiau naktį 
juos visiškai atidaryk. 9) Jei 
galima, laikyk^ kambariuos e- 
lektrikinį faną ir 10) Venk 
minių.

RIGA
tidąryta lietuvių vaikų vasa 
ros kolonija. Ji įrengta atski 
ram vasarnamy, kuriame pa
talpinta apie 50 vaikų.

VILNIUS. — “Vilniaus 
Ryt.” žiniomis, birželio mėn. 
15 ir 16 dienomis Kaune ir 
kituose didesniuose Lietuvos 
miestuose buvo miestu savival- v
dybių rinkimai, kurie visur 
praėjo gana ramiai. Rinkimuo
se dalyvavo gana didelis rin
kikų procentas. Pav. pirmą 
rinkimų dieną balsavo apie 
90% turinčių teisę balsuoti.

DETROIT. — Detroit da 
bartiniu laiku pergyvena fi

NEW YORK. — Vietos 
spaudos surinktomis žiniomis, 
visoj Amerikoj vėliausiu lai
ku siaučia labai dideli karš
čiai. New Yorke buvo 90 laips 
nių(F.), - 
ir daugiau

VIEN
Amerikoje Metams: $4 

Kanadoj, Brazdi‘ 
PAVIENIS NUMER

VIENYBĖ
Seniausias Amerikos Lietuvių Laikraštis 

Įsteigtas vasario 10 d., 1886 metais 
(Established February 10th, 1886),

dalyvavo 
įmausi Amerikos ii 
žmonės, tarp 
ghas, Byrd ir 
yoras pasakė 
kalba ir abu 

Ik 

vardu apdovanojo aukso me
daliais. Vėliau mieste įvyko 
paradas.

Post ir Gatty abu pakviesti 
ateinantį pirmadienį pas 
zidentą Hooverį pietums, 
tuosiuose Rūmuose.

PARIS. — Nežinomi asme
nys padėjo bombą Paryžiaus 
italų bedarbiams šelpti biu^ 
ro raštinėj. Bombai sprogus, 
sužeisti 5 raštinės darbininkai 

i ir sunaikinta daug svarbių raš 
tų. Padaryta ir šiaip nema
ža nuostolių.

Kauno kalėjime dabar išvi-
fornijoj, įvyksta pirmas tarp
tautinis atliekamo laiko pra
mogų kongresas. Kongrese pa
kviesta dalyvauti ir Lietuva.

Rumanijoj susipyko Parla
mento sesijos metu du libera
lų vadai ir vienas kitą iššau
kė dvikovai.

ment Relief, kurio vedėju bus 
žinomas Morgano partneris H. 
Gates Lloyd, kuris gaus me
tams $1 algos.

baž- 
pik -

veikslą, Los Angeles ne laiku 
sprogo statinė parako ir su
žeidė keletą artistų ir tarnau
tojų.

2 d. giliotinos nukirsta 
galva. Tam tikslui buvo 

Francijos
jų 400 politiškų.

pos 
jam 
panaudota senoji 
revoliucijos laikų giljotina.

KROSNA. — Krosnos 
nyčioje įsilaužę nežinomi 
tadariai išnešė nuo altoriaus 
brangius bažnytinius daiktus.

Vienybės” Piknikas Liepos-July 4-tą dieną, Clinton Parke, Maspeth, L l.,N.Y
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Amerikos Jungtinėms Valstijoms liepos ketvirtoji die
na yra lygi Lietuvos vasario 16-tąjai. Tą dieną 1776 
metais Kolonialiam Kongrese AmerikaJ paskelbė Nepri
klausomybės deklaracija, tuo visiškai atsiskirdama nuo 
Didžiosios Britanijos, kaip laisva ir Nepriklausoma vals
tybė. Kiek vėliau atskiros kolonijos per savo kongresus 
tą deklaraciją ratifikavo.

Pats nepriklausomybės akto pasirašymas įvyko Phi- 
ladelphijoj liepos 4 d. 2 vai p. p. Jį pasirašė 13 kolonijų 
atstovai. Neužilga Amerikos Jungtinės Valstijos pra
dėjo savo nepriklausomą gyvenimą, kuris iš pradžių bu
vo labai sunkus, pilnas įvairių tragedijų ir sunkių ko
vų. Šiandie, tačiau, matome, kad visos tos kovos ir sun
kumai nenuėjo niekais ir Amerika tapo viena turtin
giausią, pažangiausių ir kultūringiausių valstybių pa
sauly. Kiekvienas Amerikos pilietis privalo tą dieną tin
kamai pagerbti, kaip svarbiausią Amerikos J. V. istori
joj, o kitos tautos imti pavyzdį kaip per vargą, darbą, 
skurdą ir sunkią kovą tegalima pasiekti aukštybės ribų.

LIETUVIAI DOMININKONAI
lariampolės “Šaltiny” brooklynietis, kunigas Pauliu- 
, apžvelgia vienuolių domininkonų veikimą Lietuvoje. 

Pats ordenas įkurtas Ispanijoje 1209 metais, o pirma- 
Lietuvoje domininkonai pasirodę karaliaus Mindau- 

(1242 — 1263 metais) laikais. Pirmas Lietuvos vys- 
Vita buvęs domininkonas.

žuvus, domininkonai išprašyti lauk._Grį- 
žo jie Gedimino laikais (1360 metais), bet labiausia įsi- 

1 tvirtino po. Vytauto laikų. Jau 1674 metais buvo 12 vie- 
nuolynų ir 155 vienuoliai, u vėliau buvo net 38 su 414 
vienuolių. Domininkonai užlaikė daug mokyklų, bet jos 
ir pats ordenas buvo karo uždarytos 1832 metais.

Dabar vėl atkuntąs: tarp 6,000 pasaulio domininko
nų 6 yra lietuviai: 1) Kazimieras Časas, gimęs Anglijo
je, misijonieriauja Vakarų Indijoj; 2) K. Žvirblis, gimęs 
Amerikoje, dar mokąsis; 3) E. Yonkus, gimęs Ameri
koje, dar mokąsis; 4) M. Pauliukas, gimęs Lietuvoje, 

Amerikoje, mokąsis aukštojo mokslo Itali- 
5) R. Šaulys, gimęs Lietuvoj, studijuoja filosofiją 

6) J. Kuisis, gimęs Lietuvoje, esąs Palestinoje.

{ŽYMI ŽURNALISTE APIE AMERIKOS GYVENTOJUS

Suzanna La Follette, redaktorė savaitraščio “New 
Freeman”, kuris nesenai sustojo ėjęs dėl skaitytojų ir 
kapitalo trukumo, interview su kitais laikraščių redak- 

pareiškė, kad “New Freeman” buvo taikomas 
publikai ar 'bent šiek tiek mąstančiai, 

jos, dabar Amerikoje yra labai mažai. Jos 
manymu, Amerikos gyventojai esą kaip ir nemokyti, iš
tvirkę ir nieko nepaisą, jie nenorį galvoti ir savęs var
ginti kitą; nantimis ir sumanymais. Išvadoje esą Ame
rikoje inteligentijos esą mažiau negu kurioje nors kito
je pasaulio kultūrinėj valstybėj, ir todėl joks inteligen- 
tiškesnis laikraštis negalįs turėti tokio pasisekimo kaip 
paprasti bulvariniai laikraščiai.

LIETUVOS KARIUOMENĖS KULTŪROS DARBAS

Svarbiausia politinė jėga dabartinėje Lietuvoje, tai 
kariuomenė. Tačiau, ji ne vien Lietuvos gynimu ir vals
tybės pagrindus sulietuvinti 'bei sutvarkyti darbu už
siima. Žurnalas “Karys” nurodo ir į kitą svarbią veiki
mo sritį —■ kultūrinę. Naujokas, kaimo bernelis, kariuo- 
frienėje pabuvęs, ne tik kitoks išeina, jam parodoma ir 
meno kelias.

Tam tikslui veikia karių teatras, kuris senesnis ne
gu valstybinis ir yra suruošęs per 500 vaidinimų. Jis au
gina ^fcavų lietuviškų veikalų repertuarą, lavina artis
tus vaidylas, žiūrovams teikia meniškų vertybių. Karių 
teatras vaidina ne tik kareiviams, bet ir liaudžiai, važi
nėja po provinciją. Kuomet valstybės teatras dažnai ten
kinasi verstais veikalais, karių teatras stengiasi savų 
dramaturgų išauklėti. Ar nebūtų gerai, jei su keleto 
parinktų veikalų repertuaru tas teatras atvyktų pavai
dinti keliose Amerikos lietuvių kolonijose? Tikimės, mu
sų Visuomenė lietuvius karius vaidylas džiaugsmingai 
sutiktų. O nauda pasidarytu manome, nemažesnė kaip 
prof. M. Biržiškos Msilankymo. Tai butų vėl kita kul
tūrinio santykiavimo tarp užjūrio tautiečių forma.

—s A P Ž V A L G A h-
t

30,000 LIETUVIŲ 
NUOMONĖS

Lietu. -Populiariškiausias 
vos laikraštis “Musų Ryto
jus” pereitais metais išsiun
tinėjo savo skaitytojams 
klausimų lapelius, kuriuos 
tik po pusės metų pavyko 
sutvarkyti Atsiliepė 31,187 
skaitytojai iš įvairių Lietu
vos kampų ir net užsienio. 
Speciali komisija suvedė at
sakymuose pareikštų min
čių santrauką, kuri davė la
bai- įdomių -ir charakterin
gų išdavų, bemaž 92 nuo
šimčiai skaitytojų vienu ar 
kitu budu nusiskundžia del 
įsivyravusio Lietuvoj par- 
tingumo ir musų tautos su
siskaldymo.

Paviršutiniai" žiūrint, gali 
pasirodyti, kad partinių rie 
tenu ir nuomonių skirtumo 
vėžys baigia graužti palie
gusį musų tautos kūną. Iš 
antros, tačiau, pusės meta
si į akis, kad tas partinis 
susiskaldymas yra daugiau 
įsivaizduojamas, iš šalies 
žmonių įkalbėtas. Tą pui
kiausiai patvirtina tie pa
tys skaitytojų atsakymai.

Pirmoje eilėje visa tauta 
trokšta Vilniaus ir kitų pa
vergtųjų musų žemių. Iš vi
sos atsakymų masės tesu
rasta vos 17, kur nepaminė
ta šita musų tautos širdgė
la. Vytautas Didysis, skai- <7 v z

tytojų nuomone, nieko ne
laukdamas, imtųsi Vilniaus

vadavimo. Dievobaiminga 
moteriškė siūk) padalyti pa 
taisą pridedamose bažnyti* 
nėse pamaldose, įvedant į 
suplikacijos , posmą: “Pa
vergtąjį musų Vilnių su
grąžinti teikis, Viešpatie!” 
Tolimoje Pietų Amerikoje 
skurstąs emigrantas sako, 
kad Vytautas Didysis su
grąžintų tėvynėn visus -sve
timuose kraštuose išsiblaš
kiusius savo tautiečius ir 
iš jų sudarytų nenugalimą 
kariuomenę Vilniui /vaduo
ti. Matyti, kad Vilniaus ir 
kitų pavergtųjų žemių va
davimas musų tautai yra 
neužgydomas skaudulys ir 
kasdieninis rupesnis.

Toks pat nuomonių vie
nodumas atsispindi ir kitais 
svarbesniais . musų gyveni
mo reikalais. Bemaž visi 
skaitytojai nori, kad musų 
tauta vienybėje gyventų, 
kad butų visaip stengiama
si šviesti priaugančiųjų kai
tą ir suaugusius, kelti že
mės ūki bei pramonę, blai
vinti musų tautą, skiepyti 
ir ugdyti teisinguiųą. Vie
ningai smerkiamas.yra sve
timybių besivaikymas, byli
nėjimasis, girtuokliavimas, 
jaunuomenės patvirkimas, 
palaidas šeimynų gyveni
mas, nešvarumas, vakaruš
kos ir kiti neblaivus bei ne
taurus pasilinksminimai. 

«

Kaip matome, rimtai gal
vojama! •

/ , 
,f! tjchmelingas nepatenkintas

Striblingo skraidymu

Birželio 30 d. Young Strib- 
lingas lėktuvu atskrido lankyti 
Max Schmelingo stovyklos. 
Skraidydamas labai žemai, jis 
keletą kartų sušuko /’Sveikas 
čampione!“, tačiau Schmelin
gas jo negirdėjo ir nematė, nes 
sako tuo laiku treniravosi. Ka
da jam apie tai pasakė, toks 
pasielgimas dalinai jam patiko, 
tačiau jis pasiskubino pareikšti, 
kad Striblingas nepaiso kito 
žmogaus pinigų, i suprask 
Schmelingo, nes esą jei kokia 
nelaimė atsitiktų su Striblingu, 
tai Schmelingui butų didelių 
nuostolių, nes nebūtų ko pa
statyti prieš Maxą kumščiuotis.

Schmelingą, matomai, 
cobs išmokė labai rūpintis 
vo kišenium.

sa-

Camera po Ameriką
Birželio 30 d. Primo Car- 

nera rungėsi Toronte, Kana
doj su Bud Gormanu, kurį nu
galėjo nokautu pirmame raun
de. Camera dar del neturėjimo 
ko veikti važinėja po Ameri
ka daužydamas antausius tre
čiaeiliams kumštininkams. 
Well, gal geriau kai visai nie
ko neveikti.

PASTABOS
ARGI PROVOKACIJA?

Paskelbus “Vienybėj 
Dargio rašytą laišką į Ame
riką su prašymu remti Ber
lyne einantį plečkaitininkų 
laikraštį “Kova”, pasipylė -vi
sa eilė kelionių “Vienybės“ 
adresu. Pirmučiausiai išėjo 
aštriais žodžiais p. Strimaitis, 
dabar jį pasekė ir koks tai 
p. Pittsburgho Sandarietis 
“Sandaros” Nr. 26. Paskutinis 
aiškiai jau pareiškia, kad są
ryšy su tuo nelemtojo laiško 
paskelbimu, Lietuvos valdžia 
p. Dargį ir kars ir deportuos 
ir visokių blogumų jam pa
darys. čia aiškus baubas ir 
demagogija. Žiūrėkite kokia 
“Vienybė” bloga!!!

Pittsburgho Sandarietis pri
sipažįsta, kad jisai, kaipo ge
ras lietuvis, su p. Dargio nuo
mone niekados nesutikdavęs 
ir taipgi “Kova“ jam nepa
tinkanti. Bet jeign “V.“ pasa
kė, kad p. Dargis blogai pa
darė nueidamas su “Kovos“ 
Šalininkais ir tą visuomenei 
pasako, tai “V.“ šmeižikė ir 
pfovakatorė.

Kaip Pittsburgho Sandarie
tis, taip Jr New Yorko trys 
karingi sandariečiai, matomai, 
nežino kas ta “Kova“ yra. 
Mes sakome, kad ji yra pleč- 
kaitininkų organas, o jie spi
riasi, kad esanti socialdemo
kratų leidžiamas laikraštis. 
Kad nereiktų ilgai ginčytis, 
pasiskaitykime prof. M. Bir
žiškos kelionės aprašymą 
“Musų Vilnius“ numery 14. 
Jisai apie “Kovą“ štai kaip 
sako:

“Kokie jus vyrai, neatsar
gus: kai aš važinėjau 1928 
metais į Vilniaus kraštą ir j 
Lenkiją, lietuvių ir lenkų vi
suomenė gerai suprato mano 
kelionės tikslą notų patirti 
tikrą lenkų visuomenės nusi-

SPORTAS
Sharkey kumštynės Brooklyne

Ebbets Field, 
r. Sharkey esą 

treniruotis 
Kaip žinoma, Sharkey

Kai kurie vietos laikraščiai ra
šo, kad Sharkey-Walker kumš
tynės ■ už Amerikos sunkaus 
svorio čampionatą tikrai įvyks 
liepos 22 < 
Brooklyn, N.
greitai pradėsiąs 
joms.
yra dabartinis Amerikos čam- 
pionas, o Walkeris mano, kad 
jis gana stiprus į čampionus 
pretenduoti. Sharkey pareiš
kė, jog jis tikisi laimėti.

New Yorko Atletikos Ko
misija griežtai uždraudė Primo 
Camera kumščiuotis New 
Yorko valstijoj, kol šis parė
dymas komisijos nebus atmai
nytas.

Schmelingas- baigė treniruotis

Liepos 1 d. Max Schmelin
gas baigė savo treniravimąsi ir 
dabar ilsėsis iki kumštynių die
nai. Jo manadžeris Jacobs pa
tenkintas Schmelingo išvaizda 
ir darbu. Atrodo, kad dabar 
tenka laukti tik pačių kumš
tynių.

ti bilietus nuo $5.00 iki $3.00. 
Gal tas kiek ir pagelbės.

Vaikų sporto šventė Lietuvoj

Birželio mėn. 14 d. Ma
rijampolėje. įvyko visų apy
linkės pradžios mokyklų spor
to šventė. Iš tikrųjų gražiai 
pasirodė mažiuliai bendruose 
pratimuose, o ypač atskiros 
mokyklos. Maloniai padžiugi
no publiką miesto II mokyklos 
gėlių žaidimas; daug susidomė
jimo sukėlė konkursas valgyti 
siulus. Pasitaikė ir nepedago
giškų žaidimų. Pav.^ jokios < 
teigiamos įtakos vaikams nega
li padaryti keturių berniukų 
kautynės su smėlio pripiltais 
maišiukais.

Tarptautinės ėjimo rungtynės

Sakoma, kad šios kumšty
nės už “pasaulio čampionatą” 
labai nepopuliariškos. Rengė
jai net buvo priversti nupigin- tenkinti.

Nesenai įvyko latvių čem
piono Dalinio tėviškėj Valmie- 
roj tarptautinės ėjimo rungty
nės. Rungtynes 7 anglų my
lių distancijoj laimėjo Dalinis, 
praeidamas šią distanciją per 
52 min. 6,1 sek. (pasaulinis 
rekordas 50 min. 40,8 sek.). 
Antruoju atėjo šveicarietis 
Švabas per 52 min. 20,8 sek. 
Italas Valente rungtynių ne
baigęs iš rato pasišalino. Dali
nio laimėjimu latviai labai pa-

JUNGTINIŲ VALSTIJŲ NEPRIKLAU

150 m. atgal, senukas sto
vėjo prieš Valstijos Namą, 

statymą del Vilniaus ir Lietu-1 philadelphijoj. Namas šian
die vadinamas Nepriklauso
mybės sale. Jis ten stovėjo vi
są rytą laikydamas varpcP^ir- 
vę rankoje, laukdamas skam
binti varpą, pranešant tautos 
nepriklausomybę, kuomet An
trasis Kontinentinis Kongresas 
sėdėdamas viršuj, priims Ne
priklausomybės Dekleracija. 
“Jie niekuomet nepriims“, 
“Neturi drąsos priimti“; “Ne
priims“, tarė senukas šimtą 
kartų aplink jį susirinkusiems 
žmonėms. Bet tie vyrai priė
mė. Antrą valandą Nepriklau
somybės Dekleracija vienbal
siai delegatų net iš 13 koloni
jų priimta, ir tą dieną liepos 
4-tą, 1776 m. senas varpinin
kas tą faktą pranešė visai tau
tai.

Birželio 7-tą dieną Richard 
Henry Lee, delegatas iš Vir
ginijos, pasiūlė pirmą rezoliu
ciją pranešant jog Jungtinės 
Valstijos buvo ir visoms tei
sėms turėjo būti laisvos ir ne
priklausomos. Ginčijos ilgai ir 
karštai. Galiausiai priešai per
galėti. Birželio 11 d. Thomas 
Jefferson, John Adams, Ben
jamin Franklin, Roger Sher
man ir Robert R. Livingston 
paskirti į komitetą, pagamin
ti formališką dekleraciją.

John Adams, kaip seniau
sias narys, prašytas pagamin
ti, bet jis prašė Jeffersono tą 
padaryti, hes Jeferso kilęs iš 
Virginijos, ir birželio 29 d. 
Virginija pareiškė savo nepri
klausomybę, ir Adams žino
jo, kad nieks negalėjo tMp 
puikiai dekleracijos pagamin
ti kaip Jeffersonas, nes visi 
pripažino, kad Jeffersonas bu
vo vienas geriausių rašytoju.

Ir net šiandien tas doku
mentas pasilieka svarbiausiu 
Amerikoje dokumentu. Ką tas 
dokumentas praneša? Kodėl 
mes paminime liepos 4-tą die
ną kaip Amerikos tautos gi-

vos. tik tas labai nepatiko 
Varsa vos valdžios Holuvkams, 
kurių įkvėptas Vilniaus pleč- 
kaitininkų “Pirmyn“ paskelbė 
mane net siulus įduoti pleč- 
kaitininkus Voldemarui už — 
išsižadėjimą Vilniaus (!!!) ir 
iš viso turėjus tamsią misiją, 
o dabar Berlyne “Kova“ vėl 
instinktyviai tas pačias mano 
“tamsias misijas“ prisimena, 
kad Varšavos valdžios agen
tas Ostrovskis diriguoja Vil
niaus lenkų spaudai1 stebėtis 
ir piktintis V.V.S. pirmininko 
lankymosi Vilniuje ir Lenki
joje, ne kas kitas, - tik toji 
pat “Kova“ skubinasi ir čia 
neatsilikti, nuo savo įkvėpėjų! 
Na, ir'menki jus agentėliai!“

Kitoje vietoje prof. Biržiš
ka net štai kaip pasako:

“Toji pati “Kova“, tik dar 
1931 m. sausio mėn. 20 d. 
Nr. 2 kreipdamasi į mano są
žinę (jus plečkaitininkai, tu
rite teisę dar savo purvinomis 
rankomis į mano sąžinę lįs
ti?!)“ Prof. Biržiškos kelio
nę Į Ameriką “Kova“ mato
mai gražiai aprašė, kad pro
fesorius štai kaip pasako: 
“Važiuodamas nekreipiau jo
kio dėmesio į nešvarios spau
dos puolimus, į jokį straipsnį 
neatsakinėjau nei raštu nei 
prakalboje. “Kovos“ informa
torius jau kiek atskleidžiau, 
toliau bus kartais progos ir ki
tiems prochvostams užatispau- 
duoti“.

Perskaičius šiuos prof. M. 
Biržiškos -žodžius apie “Kovą“ 
manau, kad nei p. Pittsbur
gho Sandariečiui, neigi New 
Yorko traicei — p.p. Strimai
čiui, Dr. Vinikui ir Vitaičiui 
— nereikės daugiau aiškinimų 
kas toji “Kova“ yra ir ar “Vie 
nybė’ ’gerai padarė atskleis
dama p. Dargio žingsnį

mimo dieną? Sekantieji pak
tai yra šito istoriško dokumen
to svarbiausi principai,' po 
kuriuo pasirašo net 54 dele
gatai —

“Jog visi lygus; visi turi tei
sę gyventi, valdžios įsteigtos 
ne karaliams ir karalaičiams, 
bet žmonių gerovei; jog žmo
nės turi teisę permainyti arba 
išnaikinti savo valdžią kuo
met ji pražūtinga jų laisvei, ir

Kontinentinio Kongreso na
riai prisiekė šitą puikią de- 
kleraciją išlaikyti su turtu, 
garbe ir pačia gyvasčia. 
' Dekleracija pasirašyta, bet 
nepriklausomybė — jiar neį
gyta. Tik penkiems metams 
vėliau, 1781 m., kuomet užsi
baigė karas su pasidavimu 
Cornwallis, ir dviem metam 
po tam Anglija pasirašo po 
taika su naujai įsteigta Ame
rikos respublika.

I

Kuomet šios tautos gimimo 
diena minėta, svetimtaučiai, 
kurie prisidėjo prie Amerikos 
nepriklausomybės, pilnai at
minti. Tarpe garsesnių, buvo 
Lafayette, kuris prisidėjo prie 
amerikonų kaip tik išgirdo a- 
pie nepriklausomybės dekle
racija; Generolas von Steu
ben, kuris atvyko iš Vokieti
jos kuomet dalykai baisiai at
rodė, ir perorganizavo Ameri
kos pulkus; Pulaški ir Kos- 
čiuško itgi atvyko, kai reikė
jo pagalbos. •

Mes visi gerai žinome apie 
viršminėtų vyrų prisidėjimą 
prie Amerikos kovos už lais- 
vę, bet dauguma žmonių ne
žino, kad aštuoni iš penkias- 
dešimts-keturių pasirašytojų 
šio garsaus dokumento, buvo 
svetimtaučiai.

Bet kur Šiandien randasi o- 
riginališka dekleracija?

Ji buvo paduota Valstybės 
Departamentui 1789 m., kuo
met valdžia organizuota 1823 
m. John Quincy Adams paga
mino kopijas kurias perdavė

pasirašytojams arba jų pavel
dėtojams. Bet darant tas ko
pijas, pats originalas beveik 
išnaikintas. 1894 m. dokumen
tas padėtas į plieninę skry
nutę, kur ir šiandien laiko
mas. F.L.I.S.

“Musų Rytojus” padidino 
patalpas

KAUNAS. —’ (“Vienybės“ 
Korespondento pranešimas) — 
100,000 skaitytdjų didelis, ne
paprastai įdomus Lietuvos sa
vaitraštis, šiomis dienomis per 
sikėlė į erdvesnį, didelį butą 
Laivės Alėja 22.' Ta proga su
ruoštos sukaktuvės, kuriose 
dalyvavo ir Austrijos žurna
listų s-gos vicepirmininkas p. 
Z. Haber ir italu laikraštiniu-’ v

atstovas p. Monelli, taip 
“Vienybės“ koresponden-

kų 
pat 
tas.

Lietuvos Ministeris p. Bal
trušaitis išvyko Į Maskvą

KAUNAS. — Kurį laiką 
viešėjęs Kaune Lietuvos minis- 
teris SSSR. p. J. Baltrušaitis 
išvyko į Maskvą. Iš Maskvos 
netrukus jis keliaus į Ankara, 
pasikeisti ratifikacijomis nese
nai pasirašytos Lietuvos Tur
kijos draugingumo sutarties. 
Iš ten p. Baltrušaitis žada vyk
ti į vakarų Europą savo ato-

Lietuvoj stato lėktuvą

. ŠIAULIAI. — Lietuvos ci
vilinių lėktuvų (aero) klubas 
budavoja naują lėktuvą. Jį bu- 
davoja kariškų lėktuvų dirbtu
vės Kaune pagal Pulk. Leit. 
Inž. Gustaičio nurodymus ir 
planus. Kaune ir Šiauliuose 
įvyko lakūnų Šventės.

Francužai j Kauną oru

PARIS. — Prancūzų lakū
nai su 6 naujausiais lėktuvais 
daro kelionę aplink Europą. 
Jie apie liepos 2 d. sustos 
Kaune susipažinti su Lietuvos 
lakūnais. Vėliau žada atlėkti
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KORESPONDENCIJOS .TELŠIAI, LIETUVOJ

Chacarita

AMSTER

Nelaimingieji

$358,434.832.05

PASYVAS (LIABILITIES)

$338,434.832.05

NEW YORK CITY
VYRIAUSIA RAŠTINE, 55 BROAD ^RfeET

HUDSON, MASS

Didelė nelaimė

Graborius-Undertaker

1023 MT. VERNON
CHICAGO, ILL.

skaitytojas ir Maskvos rėmė
jas, pirmiau buvęs rimtas žmo 
gus. šiomis dienomis išvyko 
pas savo brolį ir New Yorko

14.00 
17.00 
20.00 
23.00 
25.00 
28.00 
35.00 
44.00 
61.00 
72.00

8 44.354.296.29
30.689,180.92
6.075.186.14

38,924.499.09
138.845.451.35
27.440.724.17

v 14.944,088.97
17.544.554.67
18.110.252.01

1.506.670.44

Vytauto komitetas pasiuntė 
aukas ir persiorganizavo

27,500,000.00
24,380.508.64
12.308,926.87

550.000.00
17.912.238.43
18,110,252.01

364.350.00
237,308.556.10

Koj«ų tirpun*.
dajhuų ir vuoldoa riundeiham 
(tik M rooM ).

Laisniuotas Graborius

BUENOS AIRES 
ARGENTINA

BRIDGEPORT, CONN

manufacturers 
Urust Companv

NAUJAS IŠRADIMAS 
tDEKSNK) GALINGA MOSTTS

muose, <
Antra 

Klubas“, 
sisteigęs, bet veiklumo, matyt, 
turi.

Bendrai, lietuvių visuomeni
niam gyvenime didelę reikš
mę lošia lietuviai villakrespie- 
čiai. Villacrespietis.

ras vedamas Želionies, jos bu
veinė yra tai Krapavickų na- 

Monte Egmont SI8.
— “KalvarijieČių 
kuris nesenai dar į-

Velionies palaidojimo rei
kalu rūpinos jo broliai Juo
zas ir Julius, Kalvaičiai. Pa
laidotas laisvai be jokių ce
remonijų, Lakeview kapinėse 
birželio 24 d. Palydėti į ka
pines susirinko skaitlingas bū
relis jo buvusių draugų,

Musų “Vienybės“ skaityto
ją A. Janušių birž. 18 d. dirb
tuvėje mašina atitraukė de
šinės rankos 3 pirštus. Ligo
nis dabar Malboro ligoninėj. 
Ranka jau gyja, bet jau bus 
nedarbininkas, labai gaila. An 
drius Janušis dar jaunas vy
ras ir yra visų mylimas. Mes 
Hudsono vienybiečiai reiškia
me užuojautos!

savo vargais nega 
“skaldant“ bilijar

tų dirbtuvių savininkai —- zy 
dai. Taip pat yra daugelis siu 
vėjų, kurie dirba savo namuo

Visuomeniškas darbas
Yra keletas ir gerai įsigy

venusių lietuvių, kurie turi sa
vus žemės sklypus ir namus.

Visuomeniškai villa crespie- 
čiai irgi neatsilikę. Turi du 
choru, iš kurių vienas yra ve
damas J. Želionies, o kitas 
Matusevičiaus. Pirmąjį chorą 
esame daug kartų girdėję dai
nuojant scenoje, lietuvių pa
rengimuose, kurs yra palikęs 
labai gero įspūdžio.

Draugijų, tai “Apšvietos“ 
9-toji kuopa ir prie kurios 
randasi anksčiau minėtas cho-

BENDRA BALANSO SANTRAUKA 
BIRŽELIO (JUNE) 30. 1931 M.

Lietuvių kolonija; Staliai 
uždarbiai.

Ona Gecevičiutė, palaidota 
tą pačią dieną su bažnytinė
mis apeigomis Šv. Mykolo ka
pinėse. Abiem palaidojimo pa 
tarnavimą suteikė lietuvis Gra 
borius Kazys Daugėla. Man
dagiai patarnavo. Tebūna 
jiems lengva žemelė, kuri juos 
slegia.

Pastabėlė apie Vytauto komi 
teto. darbą

niauskas neišdavė sutarčių. 
Makutėnienė paskelbė laikraš 
čiuos, klausdama kas kada tu
ri pikniką užsakęs. Liepos 4

N. J. Davė Hudsono polici
jai žinią, o policija, pranešė 
jo žmonai. Atgabeno į Hudso- 
ną pats graborius George F. 

policija rado negyvą Hoboken į Alen. Žąalietis.

— praktikantas Jucius Jonas, 
22 mt. amžiaus, kilęs iš Di
džiosios Palukštės km., Telšių 
apskr. baigęs Telšių gimnazi
jos 6 klases. Nenuostabu, kad 
jis Jonas, bet nuostabu, kad 
jis nykštukas 1 mtr. 22 cm., 
aukščiau kūno sudėtis visai 
normali. Kažkoks Paryžiaus 
teatras kviečia jį, bet jis kol 
kas dar nevažiuoja.

Tmintn 
šepeč. $12.00 
Jepeč 
šepeč 
šepeč 
šepeč.

Cirkui
Baigdamas nenoriu praleis

ti poros įvairenybių.
Telšių mokesčių inspekto

riaus raštinėj yra raštininkas
čia vėliausiai “Vilnis“ su 

“Naujienomis“ daugiau nė kir 
vis su akmeniu pešasi. Dabar 
jau pešasi del piknikams vie
tos. Liepos 4 d. piknikams 
Černiausko daržo abu išgamų 
laikraščiai norėjo, bet jis teko 
“Vilniai“. “Revijos“ atsitiko 
ir su pačiu parku. Parkas 
priklausė Černiauskui, bet sko 
lininkė Makutėnienė jį paėmė. 
Dabar Černiausko daržas, ne 
Černiausko, bet Makutenienės.

Villa Crespo 
tai veina tarp daugelio vietų, 
kur daugiau lietuvių apgyven
ta. Daugiausia apgyventos ga
tvės randasi prie gatvių Can
ning, Triunvirato. Gatvėse 
kaip: Warnes, Aguirre, Ma- 
labia, Castilla, Vera, Loyola 
Gurruchaga, Thames ir kit.; 
kiekvienam momente gali su
tikti lietuvį.

Klausimas, kodėl tiek daug 
ten lietuvių gyvena? Ar kam
barių nuoma mažesnė, ar pra
gyvenimas pigesnis? čia nei 
vienas nei antras nesudaro 
skirtumo, sulyginant su kito
mis Buenos Aires miesto da
limis. čia daugumoj gyvenan
tieji lietuviai yra amatninkai 
•— ypatingai staliai, nes Cha
carita yra vienintelė Buenos 
Aires dalis, kurioj daugiausia 
randasi medžio išdirbimo fa
brikų, ir kurių savininkai Ru
sijos žydai. Medžio dirbtuvė
se dabar moka staliui oficia- 
lui 7 pesus, o medžio oficia- 
lui 4 pesus. Tai taip mokama 
dirbantiems 8 valandas per 
dieną, bet daugelis dirba ir už 
mažesnį atlyginimą — 3 pe
sus per dieną.

Mokytoja P-lė Regina Kra- 
likauskaitjį, vietos vaisvande
nių išdirbėjo p. Kralikausko 
vienybiečio duktė, baigė mo
kytojų aukštesniąją mokyklą, 
ir ta proga išplaukė atosto
goms laivu “Transylvania” lie 
pos 1 d. į Europą, aplankys 
ir Lietuvą. Susipažinus su Eu
ropos, taip pat ir Lietuvos 
mokyklomis ir mokslu. Lai
mingos kelionės. Rep.

Lietuviai geri siuvėjai ir 
audėjai

Antras pragyvenimo šalti
nis villa crespiečių, tai yra 
siuvyklos, kuriose lietuvių la
bai daug dirba, be to lietu
viai yra labai geri darbinin-

ną paėmė socialistiškos “Nau
jienos“, tai bolševikiška “VU* 
nis“, tuoj pas advokatą ir iš 
“Naujienų“ pikniko dieną at
siėmė sau. “Naujienos“ dabar 
rengia rytojaus dienai.

Pas jus, rytuose yra nesu
sipratimų, bet mūsiškių ne
pralenksite! Mes pasigirt, ot, 
tai daugiau mokam! Z.

Mokslas; organizacijos; 
spauda

Mokslo įstaigų Telšiuose ir 
nemažai (lietuvių ir žydų gim 
nazijos ir prad. mokyklos, ku
nigų seminarija, buvo moky
tojų seminarija, bet dabar ji 
perkelta į Plungę), todėl mies 
tas kulturiniu atžvilgiu žen
gia pirmyn.

• Yra šaulių, tautininkų, pa
vasarininkų, ugniagesių ir ki
tų organizacijų^ šauliai turi 
mažą spaustuvę. Ugniagesiai 
įsigijo naują motorą, kurį ge
gužės pradžioj bandė.

Spaudos atžvilgiu Telšiai ne 
gali skųstis, nes turi tris sa
vaitraščius: “Žemaitį“, “Že
maičių Prietelių“ ir “Žemai
čių Balsą“. “Žemaitis“ išeina 
dukart per savaitę. Yra vienas 
p. Milevičiaus knygynas ir vie 
nas laikraščių kioskas.

Yra ir visuomenės klubas. 
Čia dažnai galima vakarais 
užtikti vietos inteligentus pra
leidžiant laisvalaikį prie “gra- 
finčiko“ ir alaus bonkos, be
sidalijant 
lais, arba

Bell Phone: Poplar 7545

A. F. STANKUS

AKTYVAS (RESOURCES)

Grynais pinigai* ir iš kitų banką--------------------r_.
U. S. valdžios vertybės dokumentai___________
N. Y. .valstijos ir N. Y. miesto vertybės dokumentai 
Kitokį vertybės dokumentai ir užstatai_________ _
Nupirktos sąskaitos ir paskolos__________________
Mortgedžiai _______________ _—_________ _______
Bankiniai namai ir kitoks Real Estate____________
Kostu mitrių priimtas atsakomingumas____ ______
Kitų bankų priėmimai parduoti musų parėmimu 
Priaugę nuošimčiai ir kili aktyvai----------------------

Narys New York Clearing House Association

Narys Federal Reserve System

Didelių fabrikų Villa Cres- 
poj nėra, iš didesnių tai yra 
fabrikas Schmud, kuriame ir
gi dirba daugiau poros de
šimtis lietuvių, anksčiau ten 
dirbo daugiau, bet paskutiniu 
laiku sumažino darbininkų 
skaičių.

Dar yra “zapatižių“ fabri
kas, audimo, kuriame irgi ra
si lietuvių, taip vyrų ir mote
rų dirbant, nors ir mažas at
lyginimas, bet tokiais krizio 
laikais dar galima apsiversti.

Hobokene rastas negyvas 
hudsonietis

Hudsono visiems žinomas
Sedaras, kaip “Laisvės“

Baigė mokslą
Lietuviai Jaunuoliai baigė 

Aukštesniąją mokyklą šį se
zoną. šie: Jurgis Kalėda, Jur
gis Stumbris, Frank Rome, J. 
Rasimavičius; mergaitės: V. 
L. Kitraitė, Nely A. Stankai- 
tė, Mary Teresevičiutė, ir L. 
Shemenauskaitė. Linkėtina lai- 
gai jaunuoliams žengti į pla
tųjį pasaulį ir gyvenimo ban
gas. A. S.

Kapitalas —------------------------------------------------
Priauglis ir neišskirstytas pelnas ________ _______
Rezervai _____________________ ____ —-______
Dividentai (išmokėtini liepos 1 d.. 1931 m.) _ 
Ypatingas atsakomingumas ___________________
Kitų bankų priėmimai parduoti musų parėmimu 
Kiti atsakomingumai ______________ _________
Depozitai —----- -----------------------------------------

Šiauliai geria Telšių degtinę
Telšių monopolio sandėlio 

skyrius yra ir Šiauliuose. Pra
eitais metais Šiaulių miestas 
išgėrė degtinės už 914,758.90 
lt., apskritis — 1,407,130.10 
litų. Bendrai miestas ir apskri
tis — už 2,321,889 lt. šiais 
metais sausio mėn. už 250,988 
lt., vasario m. — 185,416 lt. 
kovo mėn. — 164,341 lt., ba
landžio m. — 185,416 lt. Nuo 
pradžios metų iki. gegužės 1 
d. išgerta degtinės už 787,459 
litus. O kiek išgeriama per 
metus vyno, konjako, likerių, 
alaus,. Kauno ir kitų sandėlių 
degtinės? Ir vis tai prie blo
gų gyvenimo sąlygų!”

Pastebėjau “Vienybėje” ap
rašymą, kurį pridavė Lietuvos 
Konsulatas nuo Vyriausiojo 
Vytauto komiteto. Ten visai 
nieko nėra priminta, Tiek mi
nėtas komitetas turėjo įplau
kų iš, įvairių parengimų,- ku
rias visuomenė skaitlingai rė
mė ta mintimi, kad tik dau
giau dolarių suplauktų į kasą 
ir kad komitetas greičiau pri
duotų tuos pinigus į Kauną 
valstybiniam Vytauto Komite
tui, tačiau vietoj tą daryti, 
kalbama apie kokias tai au
kas, ant blėtos užrašus, auk
so knygą ir 1.1.^Atrodo kaip 
ubago sapnas, kuris sapnavo 
esąs karalium. Man rodos, 
kad mes pirmiausiai padėkim 
pamatus Vytauto muziejui 
stiprius, amžinus ir jei mes 
busime verti tos neužtarnau
tos garbės, tai musų vardus 
gali ant sienos užrašyti. Tuos 
vardus suras ir kitos gentkar- 
tės. Ig. P. Ka«peras.

Pramonės įmonių Telšiuose 
nėra, išskyrus vieną kitą ga
ro malūną, lentpiuvę ir valst. 
degtinės monopolio sandėlį — 
pilstytuvę.

Valstybinės degtinės sandė
lis gerai ir pavyzdingai įreng
tas. Degtines valymas ir pils
tymas atliekama moderniškom 
mašinom. Sandėly daug įvai
rių skyrių ir įrengimų. Dirba 
apie 50 darbininkų. Sandėlio 
trobesiai muro, statyti prieš 
didyjį karą. Kai kurie jų da
bar atremontuoti ir perdirbti. 
Sandėliui priklauso apie 2 ha. 
žemės sklypas aptvertas aukš
ta betono siena ir pasodintas 
Vilniaus medis.

Sandėlis kasmet parduoda 
daug degtinės. Daro milijoni
nę apyvartą. 1930 m. parduo
ta degtinės ir spirito 7,501, 
088.03 lit. sumai. Per praei- i
tus metus Telšių miestas su
vartojo 362,539 litų sumai 
degtinės, apskritis — 1,003, 
148.50 lt. sumai. , Bendrai 
miestas ir apskr. 1,365,687.50 
lt. sumai.

Užtikrinu, kad mano patarna
vimas bus atatinkamiausias ir 
už prieinamą kainą Nuliudimo 
valandoje, prašau kreiptis prie 
manes.
1439 SOUTH 2ND STREET 

Philadelphia, Pa.

GERAI ŽINOTI 
— KAD —- 

Jurgis Vaišnis 
užlaiko pirmos ruiies 

RESTORANĄ ir HOTELĮ 
Wilkes Barre, Pa.

kur sveteliai gardžiai pavalgo ir 
pakeleiviai minkitose lovose pasilsi 

PRIBUVUS J WILKES BAREE 
nuo stoties matosi 

GEORGE’S HOTEL 
AND RESTAURANT 

8S East Market Street 
(Prieiais Geležinkelio Stotį) 

Sveteliai atsilankę kartą, attilankc 
paskui zir tankiau.

Jvrtis Vaiimsf Savininkas

manufacturers 
crust Company 
Atitaisome klaidą, kuri įvyko paskutiniame 

šio banko skelbime “Vienybėje“. Buvo klaidin
gai pasakyta kuriuose skyriuose kalbama Lie
tuviškai. v

Lietuviškai kalbama šiuose skyriuose
60 Graham Ave. ir 4901 — 13th Avė.,

. Brooklyn, N. Y.

šiomis dienomis iš New 
Yorko sugrįžo panelė Veroni
ka Augiutė, įžymi solistė ir 
pianistė. P. V. Augiutė kurį 
laiką gyveno New Yorke. A- 
pie metus laiko ir spėjo pa
sižymėti dainuodama koncer
tuose. Be to, p. Augiutė nuo
lat dainavo Radio stoty WAE 
National Broad Casting Co. 
Tikimės kad panelė Veronika 
savo sugrįžimu mus, amster- 
damiečius kada nors vėl pa
linksmins savo 
balseliu. Linkime
daug sveikatos. P. Augiutė ge 
ra lietuvaitė, labai gražiai kai 
ba lietuviškai, nė trupučiuką 
neamerikonuodama. Valio dai
nininkei ! Reporteris.

Amsterdamo Vytauto Di
džiojo k-tas posėdy gegužės 
10 d. nutarė pasivadinti Vil
niui vaduoti Sąjunga. Buvęs 
Vytauto Didžiojo Komitetas 
likviduodamas savo užduotį, 
pasiuntė į K&uną, švietimo 
Ministerijai p. šakenio vardu
— Vytauto statomam Muzie
jui Kaune $205. Iš tų pinigų 
$7 yra duoti Amsterdamo Po
litinio komiteto aukų ir iš P. 
Sargelio $5. aukų. Be to, yra 
dar aukavusių tam tikslui lai
ke Vytauto Didžiojo 500 pa
minėjimo, kurių jjąvardžįų čia 
dabar nepamenu. Kiti pinigai 
surinkti rengiant pikniką, va
karą ir patį Vytuato D. pami
nėjimą. Visiems aukavusiems 
ir šiuo tuo prisidėjusiems taip 
aukomis, dalyvavimu piknike, 
vakare ir pačiame paminėji
me, komitetas šiuo nuoširdžiai 
visiems labai dėkoja. Te tie 
$205, kuriuos komitetas pa
siuntė, bus ženklas, kad ir 
Amsterdamo lietuviai, kiek 
galėdami, prisidėjo prie kil
naus tikslo — pastatyti Vy
tauto Didžiojo Muziejų Kau
ne, kuris dabar pradėtas sta
tyti. Dėkų visiems dar kartą 
už aukas!

- Amsterdamo B. V. D. K.
Sekretorius B. K. V.

Išbalzamuoja ir laidoja namirurius 
ant visokią kapinių. Norintieji ge
riausio patarnavimo ir už žemų kai
ną. nuliudimo valandoje šaukitės 
pas mane. Pas mane galite gauti lotus 
ant visokių kapinių kuo geriausiose 
vietose ir už žemą kainą.

Naujienų“ su “Vilnim“ var
žytynės del pikninko

Anksčiau “Vienybėj“ para
šyta apie didę mus kolonijoj 
nelaimę. Dabar noriu šiek 
tiek iš nelaimingųjų biografi
jų pažymėti.

Ona Gecevičiutė, (Bratėnie- 
nė), 31 m. amž., iš Lietuvos 
Raseinių apskr. Gešių kaimo. 
Paliko tėvus, Lietuvoje, čia 
paliko savo vyrą J. Bratėną 
ir du brolius, Antaną ir Juo
zą. Jis buvo Liet. Apšvietos 
Draugijos narė. Draugija su
teikė paskutinį narystės pa
tarnavimą.

Aleksandra Kalvaitis, 37 m. 
amž. Iš Lietuvos kilęs Kalvari
jos apskr. Smalininkų kaime. 
Lietuvoje paliko brolį. Čia pa
liko du brolius, Juozą — Bro
oklyn, N. Y. ir Julių, Roches
ter, N. Y. Velionis gyveno 
Bridgeporte apie 16 m. Jis bu
vo siuvėjas. Buvo rimtas ir pa
dorus žmogus, Ankstesniu lai
ku, kada gyvavo Lietuvių Sb- 
ciahstų Sąjunga, jis buvo 'veik 
lūs socialistų tarpe narys. Vė
liausiu laiku užviešpatavus 
komunistams, Kalvaitis, buvo 
pasitraukęs iš lietuviško vei
kimo. šiuo laiku buvo L. K. 
Vytauto Klubo Draugijos na
riu. Dr-ja suteikė ~ paskutinį 
narystės patarnavimą.

Tūlas Vaičkus Leonas daug 
metų peiliu dirbo sau kryžių, 
kurį baigęs pastatė prie savo 
trobos ir mirė. Visas stovy lė
les ir visus Kristaus kankini
mo įrankius išdrožinėjo peiliu. 
Kryžius labai originalus ir 
gaila, kad jis pamažėle nyks
ta — niekas jo neprižiūri. 
Velionies sūnūs gerokai jį ap
daužė. Dabar jį baigia nai
kinti ištvirkę vaikai. Tuo kry
žium turėtų susidomėti kuris 
nors muziejus, kaip lietuvių 
rankų darbo meno pavyzdžiu. 
Vaičkaus žmona jį atiduoda, 
jei tik kas imtų ir apsaugo
tų jos vyro atmintį.

— M. Mom.

Šepečiai padaryti š Letuvos Itnpor-
- ■ ■, - _ t uotų Šerų. Pirmas lietuvis New

Yorke atidarė šepečių dirbtuvę, še- 
ri°s importuoja iš Lietuvos.

Maišytų pilkų šerių:
No. Colių

. 6 Lietuvos šer. 12
8 Lietuvos šer. 14

10 Rusijos šer. 14
~ 12 Rusijos šer. 14

14 IXL kr. 14
16 IXL šer. 16

f 18 IXL Šer. 18
20 IXL šer. 20 

A 24 IXL šer. 24
30 Rusijos šer. 30
36 Rusijos šer. 36

Šepečiai dulkėms valyti
1 — 8 colių _________ $3.00
2—9 coliu_____________  4.00
3 — 10 colių_____________  6.00

Be to. yra didelis pasirinkimas, taigi krautuvių savininkai ir paviešiai 
reikalaukit ŠEPEČIŲ IŠ LIETUVOS ŠERIŲ. Musų dirbtuvėje gausite 
mandagų ir greitą patarnavimą.

ANTHONY SMITH and SON 
(KALAŠEVIČIUS)

89 MADISON STREET NEW YORK, N. Y.

| REMKIME SAVO PRAMONĘ
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TRISKART PER SAVAITĘ 
Leidžiamas 

Antradieniais, Ketvirtadieniais 
ir Šeitadieniau 

Brooklyne, N. Y.

Metini Prenumerata: 
Jungtinėse Valstijose — $4.00 

Kanadoje — —-------- $4.50
Lietuvoje ir kitur-------- $5.00
Apie skelbimus klauskit laiikais

Lithuanian “Vienybė” Publishing Co.
193 Grand Street, Brooklyn, N. Y. 

Phone: Greenpoint 9-2427

Amerikos Jungtinėms Valstijoms liepos ketvirtoji die
na yra lygi Lietuvos vasario 16-tąjai. Tą dieną 1776 
metais Kolonialiam Kongrese AmerikaJ paskelbė Nepri
klausomybės deklaracija, tuo visiškai atsiskirdama nuo 
Didžiosios Britanijos, kaip laisva ir Nepriklausoma vals
tybė. Kiek vėliau atskiros kolonijos per savo kongresus 
tą deklaraciją ratifikavo.

Pats nepriklausomybės akto pasirašymas įvyko Phi- 
ladelphijoj liepos 4 d. 2 vai p. p. Jį pasirašė 13 kolonijų 
atstovai. Neužilga Amerikos Jungtinės Valstijos pra
dėjo savo nepriklausomą gyvenimą, kuris iš pradžių bu
vo labai sunkus, pilnas įvairių tragedijų ir sunkių ko
vų. Šiandie, tačiau, matome, kad visos tos kovos ir sun
kumai nenuėjo niekais ir Amerika tapo viena turtin
giausią, pažangiausių ir kultūringiausių valstybių pa
sauly. Kiekvienas Amerikos pilietis privalo tą dieną tin
kamai pagerbti, kaip svarbiausią Amerikos J. V. istori
joj, o kitos tautos imti pavyzdį kaip per vargą, darbą, 
skurdą ir sunkią kovą tegalima pasiekti aukštybės ribų.

LIETUVIAI DOMININKONAI
lariampolės “Šaltiny” brooklynietis, kunigas Pauliu- 
, apžvelgia vienuolių domininkonų veikimą Lietuvoje. 

Pats ordenas įkurtas Ispanijoje 1209 metais, o pirma- 
Lietuvoje domininkonai pasirodę karaliaus Mindau- 

(1242 — 1263 metais) laikais. Pirmas Lietuvos vys- 
Vita buvęs domininkonas.

žuvus, domininkonai išprašyti lauk._Grį- 
žo jie Gedimino laikais (1360 metais), bet labiausia įsi- 

1 tvirtino po. Vytauto laikų. Jau 1674 metais buvo 12 vie- 
nuolynų ir 155 vienuoliai, u vėliau buvo net 38 su 414 
vienuolių. Domininkonai užlaikė daug mokyklų, bet jos 
ir pats ordenas buvo karo uždarytos 1832 metais.

Dabar vėl atkuntąs: tarp 6,000 pasaulio domininko
nų 6 yra lietuviai: 1) Kazimieras Časas, gimęs Anglijo
je, misijonieriauja Vakarų Indijoj; 2) K. Žvirblis, gimęs 
Amerikoje, dar mokąsis; 3) E. Yonkus, gimęs Ameri
koje, dar mokąsis; 4) M. Pauliukas, gimęs Lietuvoje, 

Amerikoje, mokąsis aukštojo mokslo Itali- 
5) R. Šaulys, gimęs Lietuvoj, studijuoja filosofiją 

6) J. Kuisis, gimęs Lietuvoje, esąs Palestinoje.

{ŽYMI ŽURNALISTE APIE AMERIKOS GYVENTOJUS

Suzanna La Follette, redaktorė savaitraščio “New 
Freeman”, kuris nesenai sustojo ėjęs dėl skaitytojų ir 
kapitalo trukumo, interview su kitais laikraščių redak- 

pareiškė, kad “New Freeman” buvo taikomas 
publikai ar 'bent šiek tiek mąstančiai, 

jos, dabar Amerikoje yra labai mažai. Jos 
manymu, Amerikos gyventojai esą kaip ir nemokyti, iš
tvirkę ir nieko nepaisą, jie nenorį galvoti ir savęs var
ginti kitą; nantimis ir sumanymais. Išvadoje esą Ame
rikoje inteligentijos esą mažiau negu kurioje nors kito
je pasaulio kultūrinėj valstybėj, ir todėl joks inteligen- 
tiškesnis laikraštis negalįs turėti tokio pasisekimo kaip 
paprasti bulvariniai laikraščiai.

LIETUVOS KARIUOMENĖS KULTŪROS DARBAS

Svarbiausia politinė jėga dabartinėje Lietuvoje, tai 
kariuomenė. Tačiau, ji ne vien Lietuvos gynimu ir vals
tybės pagrindus sulietuvinti 'bei sutvarkyti darbu už
siima. Žurnalas “Karys” nurodo ir į kitą svarbią veiki
mo sritį —■ kultūrinę. Naujokas, kaimo bernelis, kariuo- 
frienėje pabuvęs, ne tik kitoks išeina, jam parodoma ir 
meno kelias.

Tam tikslui veikia karių teatras, kuris senesnis ne
gu valstybinis ir yra suruošęs per 500 vaidinimų. Jis au
gina ^fcavų lietuviškų veikalų repertuarą, lavina artis
tus vaidylas, žiūrovams teikia meniškų vertybių. Karių 
teatras vaidina ne tik kareiviams, bet ir liaudžiai, važi
nėja po provinciją. Kuomet valstybės teatras dažnai ten
kinasi verstais veikalais, karių teatras stengiasi savų 
dramaturgų išauklėti. Ar nebūtų gerai, jei su keleto 
parinktų veikalų repertuaru tas teatras atvyktų pavai
dinti keliose Amerikos lietuvių kolonijose? Tikimės, mu
sų Visuomenė lietuvius karius vaidylas džiaugsmingai 
sutiktų. O nauda pasidarytu manome, nemažesnė kaip 
prof. M. Biržiškos Msilankymo. Tai butų vėl kita kul
tūrinio santykiavimo tarp užjūrio tautiečių forma.

—s A P Ž V A L G A h-
t

30,000 LIETUVIŲ 
NUOMONĖS

Lietu. -Populiariškiausias 
vos laikraštis “Musų Ryto
jus” pereitais metais išsiun
tinėjo savo skaitytojams 
klausimų lapelius, kuriuos 
tik po pusės metų pavyko 
sutvarkyti Atsiliepė 31,187 
skaitytojai iš įvairių Lietu
vos kampų ir net užsienio. 
Speciali komisija suvedė at
sakymuose pareikštų min
čių santrauką, kuri davė la
bai- įdomių -ir charakterin
gų išdavų, bemaž 92 nuo
šimčiai skaitytojų vienu ar 
kitu budu nusiskundžia del 
įsivyravusio Lietuvoj par- 
tingumo ir musų tautos su
siskaldymo.

Paviršutiniai" žiūrint, gali 
pasirodyti, kad partinių rie 
tenu ir nuomonių skirtumo 
vėžys baigia graužti palie
gusį musų tautos kūną. Iš 
antros, tačiau, pusės meta
si į akis, kad tas partinis 
susiskaldymas yra daugiau 
įsivaizduojamas, iš šalies 
žmonių įkalbėtas. Tą pui
kiausiai patvirtina tie pa
tys skaitytojų atsakymai.

Pirmoje eilėje visa tauta 
trokšta Vilniaus ir kitų pa
vergtųjų musų žemių. Iš vi
sos atsakymų masės tesu
rasta vos 17, kur nepaminė
ta šita musų tautos širdgė
la. Vytautas Didysis, skai- <7 v z

tytojų nuomone, nieko ne
laukdamas, imtųsi Vilniaus

vadavimo. Dievobaiminga 
moteriškė siūk) padalyti pa 
taisą pridedamose bažnyti* 
nėse pamaldose, įvedant į 
suplikacijos , posmą: “Pa
vergtąjį musų Vilnių su
grąžinti teikis, Viešpatie!” 
Tolimoje Pietų Amerikoje 
skurstąs emigrantas sako, 
kad Vytautas Didysis su
grąžintų tėvynėn visus -sve
timuose kraštuose išsiblaš
kiusius savo tautiečius ir 
iš jų sudarytų nenugalimą 
kariuomenę Vilniui /vaduo
ti. Matyti, kad Vilniaus ir 
kitų pavergtųjų žemių va
davimas musų tautai yra 
neužgydomas skaudulys ir 
kasdieninis rupesnis.

Toks pat nuomonių vie
nodumas atsispindi ir kitais 
svarbesniais . musų gyveni
mo reikalais. Bemaž visi 
skaitytojai nori, kad musų 
tauta vienybėje gyventų, 
kad butų visaip stengiama
si šviesti priaugančiųjų kai
tą ir suaugusius, kelti že
mės ūki bei pramonę, blai
vinti musų tautą, skiepyti 
ir ugdyti teisinguiųą. Vie
ningai smerkiamas.yra sve
timybių besivaikymas, byli
nėjimasis, girtuokliavimas, 
jaunuomenės patvirkimas, 
palaidas šeimynų gyveni
mas, nešvarumas, vakaruš
kos ir kiti neblaivus bei ne
taurus pasilinksminimai. 

«

Kaip matome, rimtai gal
vojama! •

/ , 
,f! tjchmelingas nepatenkintas

Striblingo skraidymu

Birželio 30 d. Young Strib- 
lingas lėktuvu atskrido lankyti 
Max Schmelingo stovyklos. 
Skraidydamas labai žemai, jis 
keletą kartų sušuko /’Sveikas 
čampione!“, tačiau Schmelin
gas jo negirdėjo ir nematė, nes 
sako tuo laiku treniravosi. Ka
da jam apie tai pasakė, toks 
pasielgimas dalinai jam patiko, 
tačiau jis pasiskubino pareikšti, 
kad Striblingas nepaiso kito 
žmogaus pinigų, i suprask 
Schmelingo, nes esą jei kokia 
nelaimė atsitiktų su Striblingu, 
tai Schmelingui butų didelių 
nuostolių, nes nebūtų ko pa
statyti prieš Maxą kumščiuotis.

Schmelingą, matomai, 
cobs išmokė labai rūpintis 
vo kišenium.

sa-

Camera po Ameriką
Birželio 30 d. Primo Car- 

nera rungėsi Toronte, Kana
doj su Bud Gormanu, kurį nu
galėjo nokautu pirmame raun
de. Camera dar del neturėjimo 
ko veikti važinėja po Ameri
ka daužydamas antausius tre
čiaeiliams kumštininkams. 
Well, gal geriau kai visai nie
ko neveikti.

PASTABOS
ARGI PROVOKACIJA?

Paskelbus “Vienybėj 
Dargio rašytą laišką į Ame
riką su prašymu remti Ber
lyne einantį plečkaitininkų 
laikraštį “Kova”, pasipylė -vi
sa eilė kelionių “Vienybės“ 
adresu. Pirmučiausiai išėjo 
aštriais žodžiais p. Strimaitis, 
dabar jį pasekė ir koks tai 
p. Pittsburgho Sandarietis 
“Sandaros” Nr. 26. Paskutinis 
aiškiai jau pareiškia, kad są
ryšy su tuo nelemtojo laiško 
paskelbimu, Lietuvos valdžia 
p. Dargį ir kars ir deportuos 
ir visokių blogumų jam pa
darys. čia aiškus baubas ir 
demagogija. Žiūrėkite kokia 
“Vienybė” bloga!!!

Pittsburgho Sandarietis pri
sipažįsta, kad jisai, kaipo ge
ras lietuvis, su p. Dargio nuo
mone niekados nesutikdavęs 
ir taipgi “Kova“ jam nepa
tinkanti. Bet jeign “V.“ pasa
kė, kad p. Dargis blogai pa
darė nueidamas su “Kovos“ 
Šalininkais ir tą visuomenei 
pasako, tai “V.“ šmeižikė ir 
pfovakatorė.

Kaip Pittsburgho Sandarie
tis, taip Jr New Yorko trys 
karingi sandariečiai, matomai, 
nežino kas ta “Kova“ yra. 
Mes sakome, kad ji yra pleč- 
kaitininkų organas, o jie spi
riasi, kad esanti socialdemo
kratų leidžiamas laikraštis. 
Kad nereiktų ilgai ginčytis, 
pasiskaitykime prof. M. Bir
žiškos kelionės aprašymą 
“Musų Vilnius“ numery 14. 
Jisai apie “Kovą“ štai kaip 
sako:

“Kokie jus vyrai, neatsar
gus: kai aš važinėjau 1928 
metais į Vilniaus kraštą ir j 
Lenkiją, lietuvių ir lenkų vi
suomenė gerai suprato mano 
kelionės tikslą notų patirti 
tikrą lenkų visuomenės nusi-

SPORTAS
Sharkey kumštynės Brooklyne

Ebbets Field, 
r. Sharkey esą 

treniruotis 
Kaip žinoma, Sharkey

Kai kurie vietos laikraščiai ra
šo, kad Sharkey-Walker kumš
tynės ■ už Amerikos sunkaus 
svorio čampionatą tikrai įvyks 
liepos 22 < 
Brooklyn, N.
greitai pradėsiąs 
joms.
yra dabartinis Amerikos čam- 
pionas, o Walkeris mano, kad 
jis gana stiprus į čampionus 
pretenduoti. Sharkey pareiš
kė, jog jis tikisi laimėti.

New Yorko Atletikos Ko
misija griežtai uždraudė Primo 
Camera kumščiuotis New 
Yorko valstijoj, kol šis parė
dymas komisijos nebus atmai
nytas.

Schmelingas- baigė treniruotis

Liepos 1 d. Max Schmelin
gas baigė savo treniravimąsi ir 
dabar ilsėsis iki kumštynių die
nai. Jo manadžeris Jacobs pa
tenkintas Schmelingo išvaizda 
ir darbu. Atrodo, kad dabar 
tenka laukti tik pačių kumš
tynių.

ti bilietus nuo $5.00 iki $3.00. 
Gal tas kiek ir pagelbės.

Vaikų sporto šventė Lietuvoj

Birželio mėn. 14 d. Ma
rijampolėje. įvyko visų apy
linkės pradžios mokyklų spor
to šventė. Iš tikrųjų gražiai 
pasirodė mažiuliai bendruose 
pratimuose, o ypač atskiros 
mokyklos. Maloniai padžiugi
no publiką miesto II mokyklos 
gėlių žaidimas; daug susidomė
jimo sukėlė konkursas valgyti 
siulus. Pasitaikė ir nepedago
giškų žaidimų. Pav.^ jokios < 
teigiamos įtakos vaikams nega
li padaryti keturių berniukų 
kautynės su smėlio pripiltais 
maišiukais.

Tarptautinės ėjimo rungtynės

Sakoma, kad šios kumšty
nės už “pasaulio čampionatą” 
labai nepopuliariškos. Rengė
jai net buvo priversti nupigin- tenkinti.

Nesenai įvyko latvių čem
piono Dalinio tėviškėj Valmie- 
roj tarptautinės ėjimo rungty
nės. Rungtynes 7 anglų my
lių distancijoj laimėjo Dalinis, 
praeidamas šią distanciją per 
52 min. 6,1 sek. (pasaulinis 
rekordas 50 min. 40,8 sek.). 
Antruoju atėjo šveicarietis 
Švabas per 52 min. 20,8 sek. 
Italas Valente rungtynių ne
baigęs iš rato pasišalino. Dali
nio laimėjimu latviai labai pa-

JUNGTINIŲ VALSTIJŲ NEPRIKLAU

150 m. atgal, senukas sto
vėjo prieš Valstijos Namą, 

statymą del Vilniaus ir Lietu-1 philadelphijoj. Namas šian
die vadinamas Nepriklauso
mybės sale. Jis ten stovėjo vi
są rytą laikydamas varpcP^ir- 
vę rankoje, laukdamas skam
binti varpą, pranešant tautos 
nepriklausomybę, kuomet An
trasis Kontinentinis Kongresas 
sėdėdamas viršuj, priims Ne
priklausomybės Dekleracija. 
“Jie niekuomet nepriims“, 
“Neturi drąsos priimti“; “Ne
priims“, tarė senukas šimtą 
kartų aplink jį susirinkusiems 
žmonėms. Bet tie vyrai priė
mė. Antrą valandą Nepriklau
somybės Dekleracija vienbal
siai delegatų net iš 13 koloni
jų priimta, ir tą dieną liepos 
4-tą, 1776 m. senas varpinin
kas tą faktą pranešė visai tau
tai.

Birželio 7-tą dieną Richard 
Henry Lee, delegatas iš Vir
ginijos, pasiūlė pirmą rezoliu
ciją pranešant jog Jungtinės 
Valstijos buvo ir visoms tei
sėms turėjo būti laisvos ir ne
priklausomos. Ginčijos ilgai ir 
karštai. Galiausiai priešai per
galėti. Birželio 11 d. Thomas 
Jefferson, John Adams, Ben
jamin Franklin, Roger Sher
man ir Robert R. Livingston 
paskirti į komitetą, pagamin
ti formališką dekleraciją.

John Adams, kaip seniau
sias narys, prašytas pagamin
ti, bet jis prašė Jeffersono tą 
padaryti, hes Jeferso kilęs iš 
Virginijos, ir birželio 29 d. 
Virginija pareiškė savo nepri
klausomybę, ir Adams žino
jo, kad nieks negalėjo tMp 
puikiai dekleracijos pagamin
ti kaip Jeffersonas, nes visi 
pripažino, kad Jeffersonas bu
vo vienas geriausių rašytoju.

Ir net šiandien tas doku
mentas pasilieka svarbiausiu 
Amerikoje dokumentu. Ką tas 
dokumentas praneša? Kodėl 
mes paminime liepos 4-tą die
ną kaip Amerikos tautos gi-

vos. tik tas labai nepatiko 
Varsa vos valdžios Holuvkams, 
kurių įkvėptas Vilniaus pleč- 
kaitininkų “Pirmyn“ paskelbė 
mane net siulus įduoti pleč- 
kaitininkus Voldemarui už — 
išsižadėjimą Vilniaus (!!!) ir 
iš viso turėjus tamsią misiją, 
o dabar Berlyne “Kova“ vėl 
instinktyviai tas pačias mano 
“tamsias misijas“ prisimena, 
kad Varšavos valdžios agen
tas Ostrovskis diriguoja Vil
niaus lenkų spaudai1 stebėtis 
ir piktintis V.V.S. pirmininko 
lankymosi Vilniuje ir Lenki
joje, ne kas kitas, - tik toji 
pat “Kova“ skubinasi ir čia 
neatsilikti, nuo savo įkvėpėjų! 
Na, ir'menki jus agentėliai!“

Kitoje vietoje prof. Biržiš
ka net štai kaip pasako:

“Toji pati “Kova“, tik dar 
1931 m. sausio mėn. 20 d. 
Nr. 2 kreipdamasi į mano są
žinę (jus plečkaitininkai, tu
rite teisę dar savo purvinomis 
rankomis į mano sąžinę lįs
ti?!)“ Prof. Biržiškos kelio
nę Į Ameriką “Kova“ mato
mai gražiai aprašė, kad pro
fesorius štai kaip pasako: 
“Važiuodamas nekreipiau jo
kio dėmesio į nešvarios spau
dos puolimus, į jokį straipsnį 
neatsakinėjau nei raštu nei 
prakalboje. “Kovos“ informa
torius jau kiek atskleidžiau, 
toliau bus kartais progos ir ki
tiems prochvostams užatispau- 
duoti“.

Perskaičius šiuos prof. M. 
Biržiškos -žodžius apie “Kovą“ 
manau, kad nei p. Pittsbur
gho Sandariečiui, neigi New 
Yorko traicei — p.p. Strimai
čiui, Dr. Vinikui ir Vitaičiui 
— nereikės daugiau aiškinimų 
kas toji “Kova“ yra ir ar “Vie 
nybė’ ’gerai padarė atskleis
dama p. Dargio žingsnį

mimo dieną? Sekantieji pak
tai yra šito istoriško dokumen
to svarbiausi principai,' po 
kuriuo pasirašo net 54 dele
gatai —

“Jog visi lygus; visi turi tei
sę gyventi, valdžios įsteigtos 
ne karaliams ir karalaičiams, 
bet žmonių gerovei; jog žmo
nės turi teisę permainyti arba 
išnaikinti savo valdžią kuo
met ji pražūtinga jų laisvei, ir

Kontinentinio Kongreso na
riai prisiekė šitą puikią de- 
kleraciją išlaikyti su turtu, 
garbe ir pačia gyvasčia. 
' Dekleracija pasirašyta, bet 
nepriklausomybė — jiar neį
gyta. Tik penkiems metams 
vėliau, 1781 m., kuomet užsi
baigė karas su pasidavimu 
Cornwallis, ir dviem metam 
po tam Anglija pasirašo po 
taika su naujai įsteigta Ame
rikos respublika.

I

Kuomet šios tautos gimimo 
diena minėta, svetimtaučiai, 
kurie prisidėjo prie Amerikos 
nepriklausomybės, pilnai at
minti. Tarpe garsesnių, buvo 
Lafayette, kuris prisidėjo prie 
amerikonų kaip tik išgirdo a- 
pie nepriklausomybės dekle
racija; Generolas von Steu
ben, kuris atvyko iš Vokieti
jos kuomet dalykai baisiai at
rodė, ir perorganizavo Ameri
kos pulkus; Pulaški ir Kos- 
čiuško itgi atvyko, kai reikė
jo pagalbos. •

Mes visi gerai žinome apie 
viršminėtų vyrų prisidėjimą 
prie Amerikos kovos už lais- 
vę, bet dauguma žmonių ne
žino, kad aštuoni iš penkias- 
dešimts-keturių pasirašytojų 
šio garsaus dokumento, buvo 
svetimtaučiai.

Bet kur Šiandien randasi o- 
riginališka dekleracija?

Ji buvo paduota Valstybės 
Departamentui 1789 m., kuo
met valdžia organizuota 1823 
m. John Quincy Adams paga
mino kopijas kurias perdavė

pasirašytojams arba jų pavel
dėtojams. Bet darant tas ko
pijas, pats originalas beveik 
išnaikintas. 1894 m. dokumen
tas padėtas į plieninę skry
nutę, kur ir šiandien laiko
mas. F.L.I.S.

“Musų Rytojus” padidino 
patalpas

KAUNAS. —’ (“Vienybės“ 
Korespondento pranešimas) — 
100,000 skaitytdjų didelis, ne
paprastai įdomus Lietuvos sa
vaitraštis, šiomis dienomis per 
sikėlė į erdvesnį, didelį butą 
Laivės Alėja 22.' Ta proga su
ruoštos sukaktuvės, kuriose 
dalyvavo ir Austrijos žurna
listų s-gos vicepirmininkas p. 
Z. Haber ir italu laikraštiniu-’ v

atstovas p. Monelli, taip 
“Vienybės“ koresponden-

kų 
pat 
tas.

Lietuvos Ministeris p. Bal
trušaitis išvyko Į Maskvą

KAUNAS. — Kurį laiką 
viešėjęs Kaune Lietuvos minis- 
teris SSSR. p. J. Baltrušaitis 
išvyko į Maskvą. Iš Maskvos 
netrukus jis keliaus į Ankara, 
pasikeisti ratifikacijomis nese
nai pasirašytos Lietuvos Tur
kijos draugingumo sutarties. 
Iš ten p. Baltrušaitis žada vyk
ti į vakarų Europą savo ato-

Lietuvoj stato lėktuvą

. ŠIAULIAI. — Lietuvos ci
vilinių lėktuvų (aero) klubas 
budavoja naują lėktuvą. Jį bu- 
davoja kariškų lėktuvų dirbtu
vės Kaune pagal Pulk. Leit. 
Inž. Gustaičio nurodymus ir 
planus. Kaune ir Šiauliuose 
įvyko lakūnų Šventės.

Francužai j Kauną oru

PARIS. — Prancūzų lakū
nai su 6 naujausiais lėktuvais 
daro kelionę aplink Europą. 
Jie apie liepos 2 d. sustos 
Kaune susipažinti su Lietuvos 
lakūnais. Vėliau žada atlėkti
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Chacarita

AMSTER

Nelaimingieji

$358,434.832.05

PASYVAS (LIABILITIES)

$338,434.832.05

NEW YORK CITY
VYRIAUSIA RAŠTINE, 55 BROAD ^RfeET

HUDSON, MASS

Didelė nelaimė

Graborius-Undertaker

1023 MT. VERNON
CHICAGO, ILL.

skaitytojas ir Maskvos rėmė
jas, pirmiau buvęs rimtas žmo 
gus. šiomis dienomis išvyko 
pas savo brolį ir New Yorko

14.00 
17.00 
20.00 
23.00 
25.00 
28.00 
35.00 
44.00 
61.00 
72.00

8 44.354.296.29
30.689,180.92
6.075.186.14

38,924.499.09
138.845.451.35
27.440.724.17

v 14.944,088.97
17.544.554.67
18.110.252.01

1.506.670.44

Vytauto komitetas pasiuntė 
aukas ir persiorganizavo

27,500,000.00
24,380.508.64
12.308,926.87

550.000.00
17.912.238.43
18,110,252.01

364.350.00
237,308.556.10

Koj«ų tirpun*.
dajhuų ir vuoldoa riundeiham 
(tik M rooM ).

Laisniuotas Graborius

BUENOS AIRES 
ARGENTINA

BRIDGEPORT, CONN

manufacturers 
Urust Companv

NAUJAS IŠRADIMAS 
tDEKSNK) GALINGA MOSTTS

muose, <
Antra 

Klubas“, 
sisteigęs, bet veiklumo, matyt, 
turi.

Bendrai, lietuvių visuomeni
niam gyvenime didelę reikš
mę lošia lietuviai villakrespie- 
čiai. Villacrespietis.

ras vedamas Želionies, jos bu
veinė yra tai Krapavickų na- 

Monte Egmont SI8.
— “KalvarijieČių 
kuris nesenai dar į-

Velionies palaidojimo rei
kalu rūpinos jo broliai Juo
zas ir Julius, Kalvaičiai. Pa
laidotas laisvai be jokių ce
remonijų, Lakeview kapinėse 
birželio 24 d. Palydėti į ka
pines susirinko skaitlingas bū
relis jo buvusių draugų,

Musų “Vienybės“ skaityto
ją A. Janušių birž. 18 d. dirb
tuvėje mašina atitraukė de
šinės rankos 3 pirštus. Ligo
nis dabar Malboro ligoninėj. 
Ranka jau gyja, bet jau bus 
nedarbininkas, labai gaila. An 
drius Janušis dar jaunas vy
ras ir yra visų mylimas. Mes 
Hudsono vienybiečiai reiškia
me užuojautos!

savo vargais nega 
“skaldant“ bilijar

tų dirbtuvių savininkai —- zy 
dai. Taip pat yra daugelis siu 
vėjų, kurie dirba savo namuo

Visuomeniškas darbas
Yra keletas ir gerai įsigy

venusių lietuvių, kurie turi sa
vus žemės sklypus ir namus.

Visuomeniškai villa crespie- 
čiai irgi neatsilikę. Turi du 
choru, iš kurių vienas yra ve
damas J. Želionies, o kitas 
Matusevičiaus. Pirmąjį chorą 
esame daug kartų girdėję dai
nuojant scenoje, lietuvių pa
rengimuose, kurs yra palikęs 
labai gero įspūdžio.

Draugijų, tai “Apšvietos“ 
9-toji kuopa ir prie kurios 
randasi anksčiau minėtas cho-

BENDRA BALANSO SANTRAUKA 
BIRŽELIO (JUNE) 30. 1931 M.

Lietuvių kolonija; Staliai 
uždarbiai.

Ona Gecevičiutė, palaidota 
tą pačią dieną su bažnytinė
mis apeigomis Šv. Mykolo ka
pinėse. Abiem palaidojimo pa 
tarnavimą suteikė lietuvis Gra 
borius Kazys Daugėla. Man
dagiai patarnavo. Tebūna 
jiems lengva žemelė, kuri juos 
slegia.

Pastabėlė apie Vytauto komi 
teto. darbą

niauskas neišdavė sutarčių. 
Makutėnienė paskelbė laikraš 
čiuos, klausdama kas kada tu
ri pikniką užsakęs. Liepos 4

N. J. Davė Hudsono polici
jai žinią, o policija, pranešė 
jo žmonai. Atgabeno į Hudso- 
ną pats graborius George F. 

policija rado negyvą Hoboken į Alen. Žąalietis.

— praktikantas Jucius Jonas, 
22 mt. amžiaus, kilęs iš Di
džiosios Palukštės km., Telšių 
apskr. baigęs Telšių gimnazi
jos 6 klases. Nenuostabu, kad 
jis Jonas, bet nuostabu, kad 
jis nykštukas 1 mtr. 22 cm., 
aukščiau kūno sudėtis visai 
normali. Kažkoks Paryžiaus 
teatras kviečia jį, bet jis kol 
kas dar nevažiuoja.

Tmintn 
šepeč. $12.00 
Jepeč 
šepeč 
šepeč 
šepeč.

Cirkui
Baigdamas nenoriu praleis

ti poros įvairenybių.
Telšių mokesčių inspekto

riaus raštinėj yra raštininkas
čia vėliausiai “Vilnis“ su 

“Naujienomis“ daugiau nė kir 
vis su akmeniu pešasi. Dabar 
jau pešasi del piknikams vie
tos. Liepos 4 d. piknikams 
Černiausko daržo abu išgamų 
laikraščiai norėjo, bet jis teko 
“Vilniai“. “Revijos“ atsitiko 
ir su pačiu parku. Parkas 
priklausė Černiauskui, bet sko 
lininkė Makutėnienė jį paėmė. 
Dabar Černiausko daržas, ne 
Černiausko, bet Makutenienės.

Villa Crespo 
tai veina tarp daugelio vietų, 
kur daugiau lietuvių apgyven
ta. Daugiausia apgyventos ga
tvės randasi prie gatvių Can
ning, Triunvirato. Gatvėse 
kaip: Warnes, Aguirre, Ma- 
labia, Castilla, Vera, Loyola 
Gurruchaga, Thames ir kit.; 
kiekvienam momente gali su
tikti lietuvį.

Klausimas, kodėl tiek daug 
ten lietuvių gyvena? Ar kam
barių nuoma mažesnė, ar pra
gyvenimas pigesnis? čia nei 
vienas nei antras nesudaro 
skirtumo, sulyginant su kito
mis Buenos Aires miesto da
limis. čia daugumoj gyvenan
tieji lietuviai yra amatninkai 
•— ypatingai staliai, nes Cha
carita yra vienintelė Buenos 
Aires dalis, kurioj daugiausia 
randasi medžio išdirbimo fa
brikų, ir kurių savininkai Ru
sijos žydai. Medžio dirbtuvė
se dabar moka staliui oficia- 
lui 7 pesus, o medžio oficia- 
lui 4 pesus. Tai taip mokama 
dirbantiems 8 valandas per 
dieną, bet daugelis dirba ir už 
mažesnį atlyginimą — 3 pe
sus per dieną.

Mokytoja P-lė Regina Kra- 
likauskaitjį, vietos vaisvande
nių išdirbėjo p. Kralikausko 
vienybiečio duktė, baigė mo
kytojų aukštesniąją mokyklą, 
ir ta proga išplaukė atosto
goms laivu “Transylvania” lie 
pos 1 d. į Europą, aplankys 
ir Lietuvą. Susipažinus su Eu
ropos, taip pat ir Lietuvos 
mokyklomis ir mokslu. Lai
mingos kelionės. Rep.

Lietuviai geri siuvėjai ir 
audėjai

Antras pragyvenimo šalti
nis villa crespiečių, tai yra 
siuvyklos, kuriose lietuvių la
bai daug dirba, be to lietu
viai yra labai geri darbinin-

ną paėmė socialistiškos “Nau
jienos“, tai bolševikiška “VU* 
nis“, tuoj pas advokatą ir iš 
“Naujienų“ pikniko dieną at
siėmė sau. “Naujienos“ dabar 
rengia rytojaus dienai.

Pas jus, rytuose yra nesu
sipratimų, bet mūsiškių ne
pralenksite! Mes pasigirt, ot, 
tai daugiau mokam! Z.

Mokslas; organizacijos; 
spauda

Mokslo įstaigų Telšiuose ir 
nemažai (lietuvių ir žydų gim 
nazijos ir prad. mokyklos, ku
nigų seminarija, buvo moky
tojų seminarija, bet dabar ji 
perkelta į Plungę), todėl mies 
tas kulturiniu atžvilgiu žen
gia pirmyn.

• Yra šaulių, tautininkų, pa
vasarininkų, ugniagesių ir ki
tų organizacijų^ šauliai turi 
mažą spaustuvę. Ugniagesiai 
įsigijo naują motorą, kurį ge
gužės pradžioj bandė.

Spaudos atžvilgiu Telšiai ne 
gali skųstis, nes turi tris sa
vaitraščius: “Žemaitį“, “Že
maičių Prietelių“ ir “Žemai
čių Balsą“. “Žemaitis“ išeina 
dukart per savaitę. Yra vienas 
p. Milevičiaus knygynas ir vie 
nas laikraščių kioskas.

Yra ir visuomenės klubas. 
Čia dažnai galima vakarais 
užtikti vietos inteligentus pra
leidžiant laisvalaikį prie “gra- 
finčiko“ ir alaus bonkos, be
sidalijant 
lais, arba

Bell Phone: Poplar 7545

A. F. STANKUS

AKTYVAS (RESOURCES)

Grynais pinigai* ir iš kitų banką--------------------r_.
U. S. valdžios vertybės dokumentai___________
N. Y. .valstijos ir N. Y. miesto vertybės dokumentai 
Kitokį vertybės dokumentai ir užstatai_________ _
Nupirktos sąskaitos ir paskolos__________________
Mortgedžiai _______________ _—_________ _______
Bankiniai namai ir kitoks Real Estate____________
Kostu mitrių priimtas atsakomingumas____ ______
Kitų bankų priėmimai parduoti musų parėmimu 
Priaugę nuošimčiai ir kili aktyvai----------------------

Narys New York Clearing House Association

Narys Federal Reserve System

Didelių fabrikų Villa Cres- 
poj nėra, iš didesnių tai yra 
fabrikas Schmud, kuriame ir
gi dirba daugiau poros de
šimtis lietuvių, anksčiau ten 
dirbo daugiau, bet paskutiniu 
laiku sumažino darbininkų 
skaičių.

Dar yra “zapatižių“ fabri
kas, audimo, kuriame irgi ra
si lietuvių, taip vyrų ir mote
rų dirbant, nors ir mažas at
lyginimas, bet tokiais krizio 
laikais dar galima apsiversti.

Hobokene rastas negyvas 
hudsonietis

Hudsono visiems žinomas
Sedaras, kaip “Laisvės“

Baigė mokslą
Lietuviai Jaunuoliai baigė 

Aukštesniąją mokyklą šį se
zoną. šie: Jurgis Kalėda, Jur
gis Stumbris, Frank Rome, J. 
Rasimavičius; mergaitės: V. 
L. Kitraitė, Nely A. Stankai- 
tė, Mary Teresevičiutė, ir L. 
Shemenauskaitė. Linkėtina lai- 
gai jaunuoliams žengti į pla
tųjį pasaulį ir gyvenimo ban
gas. A. S.

Kapitalas —------------------------------------------------
Priauglis ir neišskirstytas pelnas ________ _______
Rezervai _____________________ ____ —-______
Dividentai (išmokėtini liepos 1 d.. 1931 m.) _ 
Ypatingas atsakomingumas ___________________
Kitų bankų priėmimai parduoti musų parėmimu 
Kiti atsakomingumai ______________ _________
Depozitai —----- -----------------------------------------

Šiauliai geria Telšių degtinę
Telšių monopolio sandėlio 

skyrius yra ir Šiauliuose. Pra
eitais metais Šiaulių miestas 
išgėrė degtinės už 914,758.90 
lt., apskritis — 1,407,130.10 
litų. Bendrai miestas ir apskri
tis — už 2,321,889 lt. šiais 
metais sausio mėn. už 250,988 
lt., vasario m. — 185,416 lt. 
kovo mėn. — 164,341 lt., ba
landžio m. — 185,416 lt. Nuo 
pradžios metų iki. gegužės 1 
d. išgerta degtinės už 787,459 
litus. O kiek išgeriama per 
metus vyno, konjako, likerių, 
alaus,. Kauno ir kitų sandėlių 
degtinės? Ir vis tai prie blo
gų gyvenimo sąlygų!”

Pastebėjau “Vienybėje” ap
rašymą, kurį pridavė Lietuvos 
Konsulatas nuo Vyriausiojo 
Vytauto komiteto. Ten visai 
nieko nėra priminta, Tiek mi
nėtas komitetas turėjo įplau
kų iš, įvairių parengimų,- ku
rias visuomenė skaitlingai rė
mė ta mintimi, kad tik dau
giau dolarių suplauktų į kasą 
ir kad komitetas greičiau pri
duotų tuos pinigus į Kauną 
valstybiniam Vytauto Komite
tui, tačiau vietoj tą daryti, 
kalbama apie kokias tai au
kas, ant blėtos užrašus, auk
so knygą ir 1.1.^Atrodo kaip 
ubago sapnas, kuris sapnavo 
esąs karalium. Man rodos, 
kad mes pirmiausiai padėkim 
pamatus Vytauto muziejui 
stiprius, amžinus ir jei mes 
busime verti tos neužtarnau
tos garbės, tai musų vardus 
gali ant sienos užrašyti. Tuos 
vardus suras ir kitos gentkar- 
tės. Ig. P. Ka«peras.

Pramonės įmonių Telšiuose 
nėra, išskyrus vieną kitą ga
ro malūną, lentpiuvę ir valst. 
degtinės monopolio sandėlį — 
pilstytuvę.

Valstybinės degtinės sandė
lis gerai ir pavyzdingai įreng
tas. Degtines valymas ir pils
tymas atliekama moderniškom 
mašinom. Sandėly daug įvai
rių skyrių ir įrengimų. Dirba 
apie 50 darbininkų. Sandėlio 
trobesiai muro, statyti prieš 
didyjį karą. Kai kurie jų da
bar atremontuoti ir perdirbti. 
Sandėliui priklauso apie 2 ha. 
žemės sklypas aptvertas aukš
ta betono siena ir pasodintas 
Vilniaus medis.

Sandėlis kasmet parduoda 
daug degtinės. Daro milijoni
nę apyvartą. 1930 m. parduo
ta degtinės ir spirito 7,501, 
088.03 lit. sumai. Per praei- i
tus metus Telšių miestas su
vartojo 362,539 litų sumai 
degtinės, apskritis — 1,003, 
148.50 lt. sumai. , Bendrai 
miestas ir apskr. 1,365,687.50 
lt. sumai.

Užtikrinu, kad mano patarna
vimas bus atatinkamiausias ir 
už prieinamą kainą Nuliudimo 
valandoje, prašau kreiptis prie 
manes.
1439 SOUTH 2ND STREET 

Philadelphia, Pa.

GERAI ŽINOTI 
— KAD —- 

Jurgis Vaišnis 
užlaiko pirmos ruiies 

RESTORANĄ ir HOTELĮ 
Wilkes Barre, Pa.

kur sveteliai gardžiai pavalgo ir 
pakeleiviai minkitose lovose pasilsi 

PRIBUVUS J WILKES BAREE 
nuo stoties matosi 

GEORGE’S HOTEL 
AND RESTAURANT 

8S East Market Street 
(Prieiais Geležinkelio Stotį) 

Sveteliai atsilankę kartą, attilankc 
paskui zir tankiau.

Jvrtis Vaiimsf Savininkas

manufacturers 
crust Company 
Atitaisome klaidą, kuri įvyko paskutiniame 

šio banko skelbime “Vienybėje“. Buvo klaidin
gai pasakyta kuriuose skyriuose kalbama Lie
tuviškai. v

Lietuviškai kalbama šiuose skyriuose
60 Graham Ave. ir 4901 — 13th Avė.,

. Brooklyn, N. Y.

šiomis dienomis iš New 
Yorko sugrįžo panelė Veroni
ka Augiutė, įžymi solistė ir 
pianistė. P. V. Augiutė kurį 
laiką gyveno New Yorke. A- 
pie metus laiko ir spėjo pa
sižymėti dainuodama koncer
tuose. Be to, p. Augiutė nuo
lat dainavo Radio stoty WAE 
National Broad Casting Co. 
Tikimės kad panelė Veronika 
savo sugrįžimu mus, amster- 
damiečius kada nors vėl pa
linksmins savo 
balseliu. Linkime
daug sveikatos. P. Augiutė ge 
ra lietuvaitė, labai gražiai kai 
ba lietuviškai, nė trupučiuką 
neamerikonuodama. Valio dai
nininkei ! Reporteris.

Amsterdamo Vytauto Di
džiojo k-tas posėdy gegužės 
10 d. nutarė pasivadinti Vil
niui vaduoti Sąjunga. Buvęs 
Vytauto Didžiojo Komitetas 
likviduodamas savo užduotį, 
pasiuntė į K&uną, švietimo 
Ministerijai p. šakenio vardu
— Vytauto statomam Muzie
jui Kaune $205. Iš tų pinigų 
$7 yra duoti Amsterdamo Po
litinio komiteto aukų ir iš P. 
Sargelio $5. aukų. Be to, yra 
dar aukavusių tam tikslui lai
ke Vytauto Didžiojo 500 pa
minėjimo, kurių jjąvardžįų čia 
dabar nepamenu. Kiti pinigai 
surinkti rengiant pikniką, va
karą ir patį Vytuato D. pami
nėjimą. Visiems aukavusiems 
ir šiuo tuo prisidėjusiems taip 
aukomis, dalyvavimu piknike, 
vakare ir pačiame paminėji
me, komitetas šiuo nuoširdžiai 
visiems labai dėkoja. Te tie 
$205, kuriuos komitetas pa
siuntė, bus ženklas, kad ir 
Amsterdamo lietuviai, kiek 
galėdami, prisidėjo prie kil
naus tikslo — pastatyti Vy
tauto Didžiojo Muziejų Kau
ne, kuris dabar pradėtas sta
tyti. Dėkų visiems dar kartą 
už aukas!

- Amsterdamo B. V. D. K.
Sekretorius B. K. V.

Išbalzamuoja ir laidoja namirurius 
ant visokią kapinių. Norintieji ge
riausio patarnavimo ir už žemų kai
ną. nuliudimo valandoje šaukitės 
pas mane. Pas mane galite gauti lotus 
ant visokių kapinių kuo geriausiose 
vietose ir už žemą kainą.

Naujienų“ su “Vilnim“ var
žytynės del pikninko

Anksčiau “Vienybėj“ para
šyta apie didę mus kolonijoj 
nelaimę. Dabar noriu šiek 
tiek iš nelaimingųjų biografi
jų pažymėti.

Ona Gecevičiutė, (Bratėnie- 
nė), 31 m. amž., iš Lietuvos 
Raseinių apskr. Gešių kaimo. 
Paliko tėvus, Lietuvoje, čia 
paliko savo vyrą J. Bratėną 
ir du brolius, Antaną ir Juo
zą. Jis buvo Liet. Apšvietos 
Draugijos narė. Draugija su
teikė paskutinį narystės pa
tarnavimą.

Aleksandra Kalvaitis, 37 m. 
amž. Iš Lietuvos kilęs Kalvari
jos apskr. Smalininkų kaime. 
Lietuvoje paliko brolį. Čia pa
liko du brolius, Juozą — Bro
oklyn, N. Y. ir Julių, Roches
ter, N. Y. Velionis gyveno 
Bridgeporte apie 16 m. Jis bu
vo siuvėjas. Buvo rimtas ir pa
dorus žmogus, Ankstesniu lai
ku, kada gyvavo Lietuvių Sb- 
ciahstų Sąjunga, jis buvo 'veik 
lūs socialistų tarpe narys. Vė
liausiu laiku užviešpatavus 
komunistams, Kalvaitis, buvo 
pasitraukęs iš lietuviško vei
kimo. šiuo laiku buvo L. K. 
Vytauto Klubo Draugijos na
riu. Dr-ja suteikė ~ paskutinį 
narystės patarnavimą.

Tūlas Vaičkus Leonas daug 
metų peiliu dirbo sau kryžių, 
kurį baigęs pastatė prie savo 
trobos ir mirė. Visas stovy lė
les ir visus Kristaus kankini
mo įrankius išdrožinėjo peiliu. 
Kryžius labai originalus ir 
gaila, kad jis pamažėle nyks
ta — niekas jo neprižiūri. 
Velionies sūnūs gerokai jį ap
daužė. Dabar jį baigia nai
kinti ištvirkę vaikai. Tuo kry
žium turėtų susidomėti kuris 
nors muziejus, kaip lietuvių 
rankų darbo meno pavyzdžiu. 
Vaičkaus žmona jį atiduoda, 
jei tik kas imtų ir apsaugo
tų jos vyro atmintį.

— M. Mom.

Šepečiai padaryti š Letuvos Itnpor-
- ■ ■, - _ t uotų Šerų. Pirmas lietuvis New

Yorke atidarė šepečių dirbtuvę, še- 
ri°s importuoja iš Lietuvos.

Maišytų pilkų šerių:
No. Colių

. 6 Lietuvos šer. 12
8 Lietuvos šer. 14

10 Rusijos šer. 14
~ 12 Rusijos šer. 14

14 IXL kr. 14
16 IXL šer. 16

f 18 IXL Šer. 18
20 IXL šer. 20 

A 24 IXL šer. 24
30 Rusijos šer. 30
36 Rusijos šer. 36

Šepečiai dulkėms valyti
1 — 8 colių _________ $3.00
2—9 coliu_____________  4.00
3 — 10 colių_____________  6.00

Be to. yra didelis pasirinkimas, taigi krautuvių savininkai ir paviešiai 
reikalaukit ŠEPEČIŲ IŠ LIETUVOS ŠERIŲ. Musų dirbtuvėje gausite 
mandagų ir greitą patarnavimą.

ANTHONY SMITH and SON 
(KALAŠEVIČIUS)

89 MADISON STREET NEW YORK, N. Y.

| REMKIME SAVO PRAMONĘ
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įj ^nt. LIETUVIŠKA VARGONŲ 1SDIRBYSTE
AMERIKOJE

Rašo Laisv. Men. j. Žilevičius.

U

TARKAINIAI TARP “LAISVES” PASEKĖ
JŲ ŪKY

Bolševikai sako, kad Lietu
va tai kvailio rojus. Well, gal 
del to tiek daug jų ir važiuo
ja šiemet į Lietuvą...

je tarp lietuvių nuo 
ieškoma ko nors naujo — 

aūtomobiliaus arba
prezidento

Amerikos lietuviai politikie- 
pasidalinę į dvi klesi: vie- 

kad jie tiek pat gu- 
kaip ir kitas, o kiti kad 

dar gudresni.

Dumikratas 
tvėrimas: jis 1

čias

labai keistas su 
: jis baisiai supyksta, 

“fašistas” keikia tas pa- 
įstaigas, kurias jis kei-

kalauja, 
ueprišersi

sakė, kad žmogus gi- 
gyvuliams? Melas! 

gyvulys gavo ko nors 
jis daugiau nerei- 

— žmogaus niekad

Susitiko du komunistai 
šnekasi.

— Tu komunistas ir aš ko
munistas, privalome viskuo 
broliškai pasidalyti. Sutinki?

— Sutinku!
— Jei tu turi du arkliu, 

tai vieną privalai man atiduo
ti.

— Mielu noru.
— Turi dvi karves?

man atiduok.
— Labai prašau.
— Turi dvi vištas?

vieną man.
— Niekados!
— Kodėl? Sutinki atiduo

ti arklį, karvę, o nenori viš
tos atiduoti?

- Todėl, kad aš neturiu 
arklio, nei karvės, o turiu 
dvi vištas.

pir- 
sis- 
Or-

pas 
Co.

Vieną

Duok

nei 
tik

KAS JUOKAS?

Kažin kas pavogė du vie- 
moters apatinius andaro- 

Dabar policija jų ieško 
muziejuose.

nos m< 
kus? I 
visuose

Lietuviškoj 
mokratinėj” 

juo silpi 
juo stipresni 
džiai.

New Yorko “de- 
politikoj “vade- 

argumentai, 
stipresni ir riebesni žo-

U2MIRŠUOL1Ų SKYRIUS

Tūlas 
senbernis 
narsuolis,

Chicagos daktaras, 
— labai didelis už- 
jis net kartais pa
savo “duškos”, kad

užmokėtų $2 už vizi-

Klausimas, del ko žmogus 
juokiasi, domino mokslinin
kus. Senovės Romos rašyto
jas Aderisus pasakė taip. 
“Kas juokiasi garsu a — nuo
širdus ir pasitikįs; garsu e ar
ba i — nuobodus; kuris jun
gia a su o — yra drąsus; ku
ris juokiasi o — yra duosnus: 
bet pažįstamas šykštuo
lis ir veidmainys. Tarp asme
nų, kurie juokiasi garsais a- 
ir o, kitas o ir i esama vie
nas kitam simpatijos; jei jie 
yra priešingų lyčių, tai jie 
vedę puikiai sugyvens. Baisus 
ir pavojingas yra tas, kuris 
niekuomet nesijuokia. Klastos 
ir neapykantos pilnas, kuris 
juokiasi prispaustai ir kurčiai, 
kurio balsas rodos neišeina 
iš vidaus, bet rusena, kaip po
žemio ugnis.

Vienas

pusgyvį 
minė, h

iš 
kad

prūsas profesorius 
po pietų vos 

Kada jį ištraukė 
i vandens, jis atsi

moka plaukti

BURTININKŲ SKYRIUS

Keista vienas Brooklyno 
pradėjo diktuoti 

Šuniui, o vėliau pradė- 
įdyti savo stenografę...

senmergė užmiršuolė 
nosį, o batus išpu-

užmiršuolis ban- 
laikydamas rankoj už- 

o degtuką nume- 
Spėkite kuo kas pasibai-

mą padėkojo ir man atvykus 
susipažinti su jo išdirbyste, a- 
šarotomis akimis pareiškė:

“N'ots friaite lietuviai nepa
laiko, tai lietuvių bendra liga 
savds žeminti, o svetimtaučius 
gerbti, hot-s jie ir blogiau dar
bą atliktų) bet aš visur lietu
viais atlieku daug pigiau ne
gu kiti, nes žihau, kad lietu
viai neturtingi ir iš priežas
ties 20 metų inkilo išdirbys- 
tės veikimo Amerikoje norė
čiau padaryti atmintį Lietuvo
je, kur Tahišta rasi gėriau pa- 
statyti dovanai vargonus”.

sidence, Summit, N. J.; Oakes 
Memorial Church, Summit, N. 
J.; Christ Chufch, American, 
Short Hites, N. J.; Franciscan 
Sister^ CoTtefce, Hamburg, N. j 
J.; Kt. Rose of Lima Church, 
Short H. J. If daug kf- 
tų viėtų.

į .* -JUNieeR'-; 5 -.7646 • ? 
*XRUCH 

FOTOGRAFAS
a 65r23GR AN □ AVEN UE 
: / : - MASPETH% N. Y. • •

Tur bųt nėra kitos tokios 
kuklios tautos, kurios nariai 
taip mažai apie savo veikimą 
viešai skelbtųsi, kaip lietuviai. 
Pasitaiko visa eilė įvairių ru-

,r:šių specialistų, net svetimųjų 
tarpe įžymių, kai tuo tarpu, 
mes patys apie juos visai ne
žinome, arba visiškai mažai 
žinome. Kiek randasi įžymių 
vardų veikiančių scenos pa
sauly, apie kuriuos tik maža 
dalelė mums žinoma. Pasižiu
rėjus į juos arčiau, yra ir ga
na susipratusių lietuvių,, kurie 
kalba gerai lietuviškai, save 
lietuviais vadina, nors tarp 
lietuvių, gyvenimo aplinkybių 
vertimo visai nematyt, o jei 
ir pasirodo, tai visai retai, 
pripuolamai. Pa v. paminėsiu, 
vieną tokių asmenų meniniu-' 
ką tapytoją J. P. Sabaliauską 
(taip jis save visur vadina), 
apie kurį visiškai mažas lie
tuvių būrelis šiek tiek žino, i 
Jis turi studiją Broadw’ay, • 
New York City. Jo daugelis Radzevicz Organ Co. Newark, i sąmonihgai sekti 
paveikslų yra svetimtaučių tur N. J.” Kadangi tais metais, tautų obalsį: 
tuolių rūmuose iškabintų ne taip Amerikos lietuviuose taip tub labiau, kad 
vien tik New Yorke, bet Phi-į ir pačioje Lietuvoje buvo vi- meisterio dūdos neblogiau du- 
ladephijoje ir kitur. Jo ranko-’sus apėmęs upas tverti įvai- diioja ilėgu svetimųjų, 
mis daug bažnyčių ir altorių irias kompanijas-, tat ir ši nau-i 
(tik nelietuviškų) išpuoštų, nei jai suorganizuota

i vien tik Amerikos J. V., bet! gan Corp.” augo 
ir Canadoje. Tuo tarpu mes? mielių”. Būdamas 
patys, ar tai del nežinojimo, goninkas sugebėjo gauti sim- i įalykų patobulinęs ir parūo- 
ar per nesusipratimą, neieško- pati jos savo, vargoninkų, !
me savųjų, bet svetimaisiais met draugų tarpe. Naujai su-)^aį
džiaugiamės. Panašių lietuvių : sutverusią kompaniją jie uo- Taip pat svambu mums kad 
žymių profesionalų randasi A-■ liai rėmė it nesigailėjo pini-į Radzevičius rengiasi issta- 
merikoje didelis Skaičius, apie j gų. ; Chiėagbs pdsauiitiėjė' Ta-
kuriuos mes' privalome žinoti, | fcuvo sm. I rodb]e šavo uairbVSt6s Vargd.
su jais užmegsti santykius ir r . , ' . ... J. , .. ’ . 'tai kompanijai gyvuoti, nes “ūsįvesti į lietuviškąjį gyvenimą.;.. . .... I, . . .. J i bizny neprityrimas, nepapras-i
L-«n ■irvlr'iii Hnrli, itmc nrrf-M n lr_ ' : I

tume prie savęs ištraukdami? 
svetimųjų žiočių.

javo vargonų išdirbystę; 
ma pneumatinę ir skalinę 
temas pas “Will. Harrison 
gan Co. Bloomfield, N. 
vėliau, Elektrikinę sistemą 
“American Master Organ
Lakeview, N. J.” Kadangi jis 
buvo gerai prasilavinęs, tat 
firmos jį siųsdavo vienur-ki- 
tur naujus vargonus statant 
tvarkyti, arba kur pastatytus 
taisyti. Turėdamas didelę 
praktiką, nuo 1910 m. pra
deda savistoviai vargonus tai
syti, o 1911 m. Petersono lie
tuvių parapijoje šv. Kazimie
ro bažnyčioje pastato pirmu
tinius skalų sistemos 
nūs. Po to pastatė dar 
vargonų.

vargo- 
keletą

N epasisekimai
1921 m. geriems jo 

gams patarus, Sudaro naują 
vargonų statybos kompaniją, 
“RaUd Organ Corp.” vietoje 
iki tam buvusios “Anthony į miesiemš

drau-

Dovana Lietuvai
Žinodamas, kad Katine 

kiems vargonams yra trys vie
tos, pasiūliau p. Radzevičiui 
pačiam pasirinkti) būtent: Pri
sikėlimo Bažnyčią, Kbhsetva- 
Joriją (kuomet susilauks Adri
jų rūmų) ir Valstybės Opėrd. 
Būdamas kub mažiausiai įvef- 

, tintas pačių lietuvių ir ma
žiausiai iš lietuvių tutėdatnas 
biznio, gali padaryti tokią do
vaną, kuri tuksiančius dolerių 
kainuoja, tik didelis lietuvis 
patriotas. Tokį jo žygį reikia 
Sveikinti ir ghlop, mesti Sveti- 

milioiltis krauti; b 
i kultūringų 

savi pas savus,- 
lietūviško

to-

Mirtis' Gėcfa
Šalia svetimtaučių, lietuviš

kų vOs keliolika parapijų tik 
tėra,- argi hėgėda? mums sve
timtaučių aįkyšė?! Taip pat 
turi šioje valandoje ir naujų 
sutarčių,- o juk vargonus pa
statysi, tai ne v&nb mėnesio, 
darbas — mažu mažiausia rei > 
kia pusės metų, šio*, tat, gar-' 
bingo jubiliejuos proga, turi
me sveikinti save tautietį per 
vargūs ir ašarafe’ svetimam 
krašte iškilus f sVėf imta učių 
tarpą ir mtffhs, lietuviams gar
bė teikianti ir drauge su šiuo 
palinkėti sėkmingai veikti sa- 
vb darbe, nes jei šiaftdien nė
ra p.- Radzevičiaus darbas lie
tusių tititetirtfi įvertintas, tą 
įvertini tinkamai hetiYvių iš
eivijos Amerikoje istorija.

GARSAS’
BAKERY

Mti ir DWN4
Kodėl lietuviai yra sveikiausi ir 

stambiausi žmonės? — Dėlto, kad 
valgo tikrų miltų Hetavtšką <4aar- 
ną. kurioj, kaip mokslininkai ii- J 
rado, yra pilnai taip vadinamų.vi
taminų — būtinai reikalingų žmo
gaus sveikatai. Geriausią Lietuvii- 
ką Duoną ir Keksus, Pyragaičius . 
vestuvėms ir kitiems pokiRarfls ■'' 
kepa: . : ,

KEPTUVE “GARSAS”
A. SHRUPSKIS, Savininkai < 1 

64-66 SOUTH 2ND STRERT-
BROOKLYN, N. Y. . .••/•.'h 

Tek: Greenpoint 9-2876 / r
Siunčiam ir į kitus miestus .p

iš

Štai, kitas asmuo, apie kurį. tartys, 
noriu, turėdamas daugiau ži
nių, plačiau su visuomene pa
sidalinti, yra vargonų statyto
jas Antanas Radzevičius, ku
rio išdirbystei šiais metais su-

. ......  apleisti ir štai kc-
Radd Or-||cjo svarbaus fakto:

ant į vičius, būdamas 20 
var';gonų išdifbystėjė,

kaip 
gabus

p. Radže- 
rhetų var- 
yfa daug

tuo'-šęs patentavimui plačiajai rin-

it patobulintąsias dalis.
..v................. , ’ Galimas daiktas, kad p. Ra-

visil kain4 kilimas taip! džfeVičiuš tuos vargonus irp‘a- 
darbininkų ir prekių brangu-; siųs Lietuvon, kaip kad pasi

imąs, o čia sudarytos kelios i ryžęs padaryti.
didelių vargonų pastatymų su Patvirtinti, ką aš esu šiam

, nenumatant kainų ki-; rašiny pareiškęs apie lietuviš- 
Į limo sutarty, vos tik gimusią ■ kosios rankos vargonų išdir- 
jauną firmą, su mažu dar kaJbystę, patiekiu dalį sąrašo pa- 
pitalu, sekančiais 1922 m. pri- statytųjų vargonų pas svėtiiri- 
vercia bankrutuoti. Visas su- taučiuš.
taupytas Radzevičiaus iki tam

— ...Ir dar vieną dalyką 
Tamstai turiu pasakyti, — pa
reiškė čigonė jaunam vyrui 
dėstydama kortas. — Saugo
kis, ponuliu k, vienos šviesia
plaukės moteries!...

— Per vėlai, čigone, man 
tat pasakei, užvakar su ja ap
sivedžiau!...

AR TAI JIS JAUNIAUSIAS?

Maža mergaitė: — Ak 
koks gražus tas kūdikėlis. 
Kiek jam metų?

Motina: — Dviejų mėnesių.
Maža mergaitė: — 

jis jauniausias?

UŽ DEŠIMT GAVAU DEŠIMT

(Senbernio Rauda)

Mat, sykį aė dešimt merginų turėjau, 
Rodos, visas lygiui gerbiau ir mylėjau.

Bet viena netrukus nuėjo po plynių.
Del vienos tai niekis, bus gana devynių. 

Devinta meilužių daugybę turėjo, 
Kurs pirmas paklausė, už to ir išėjo.

Aštunta, tai buvo graži angeliukas, 
Apsuko galvelę, vargšei italukas.

Septinto j Maskvą keliaut pasiryžo, 
Kuomet nukeliavo, daugiau nesugrįžo^ 

šeštai davatkauti geriausiai patiko,
* Klioštoriun išėjo, man dar penkiom liko. 

Ketvirta turtingo visados norėjo, 
Pasitaikė Senis, už to ištekėjo.

Trečioji, tai buvo nieko sau mergeli, 
Bet laukais išėjo kur vedė gal vote.

Antra nesulaukus manęs, iŠ pavydo. 
Iš namų pabėgo te tųr bųt paklydo

Vedžiau paskutinę, jau ilgiau

Lenkų: St. Casimirs Church 
;, N. J.; St. Stanislaus 

tarpį jis yra ‘daug vargonų^6 J° namas, mašinos ir dirb-1_ Newark, N. J.; St. Adal- 
svetimtaučių bažnyčiose, mo-puv®* ^am teko su žmona ma-.^ert — Schenectady, N. Y.; 
kyklose ir teatruose pastatęs,! ^us vaikučius paėmus atsidur-jgt. Stanislaus — Chicopee, 
tuo tarpu, kai pas lietuvius pi gatvėje, be pinigų, kuo ne j Mass.; .■xc.x 
vos keliolika. j visiškai nuogam. Jo gyvenimo i ter, Mass.; St.

Antanas Radzevičius yra gi-[istorijoje, tai skaudus smūgis.: Bondsville, Mass, 
męs 1884 m. Vilkaičiuose,^ -------- lauš —

i
Kruopių valsč., Lietuvoje.; Lenkai lietuvius gaudo 
Nors jo tėvas buvo sodininkas Bet žmogaus pasirįžimas, iš -----
ir nieko bendro su muzika i tvermė ir energija viską per-; Mich 
neturėjo, bet Antanas iš pat gali. Kitais metais (1922) išsi- Held, Conn.; Št. Michaels — 
mažens turėjo didelį patrau- nuomuoja pigia kaina darži- Derby. Conn.; St. Stanislaus j 
kimą muzikai. Tą supratęs tė- nę, įsitaiso su pagalba atjau-i— E. Chicago, Ind.; St. John j 
vas Antaną atidavė, visai dar čiančių nelaimę gerų jo drau- • Gantus — fndiaha Harbor, 
jauną, pas vargoninką B. Bu-[gų, šiokius tokius įrankius ir^lnd. Ir daugel kitų vietų len- 
rattską mokytis muzikos. Ka-ivėl pradėtą savo darbą tęsia, j kolonijose.
dangi jo mokytojas buvo var- šiandien jie bankrutų nebebi- Second Presbiterian Church, 
gonų taisytojas, tat Antanui jo, nes jų naują kompaniją Rahway
teko drauge su mokytoju kai sudaro vien tik tėvas ir trys (vokiečių) — Paterson, N. J., 
kur ir vargonus padėti taisy- sunai.
ti. Tas darbas jam daugiau Pipe Organ Co.”, 
patikę-, ir jau 1901 m. statant N 
naujus vargonus Garliavoje ži čiam šiuos žodžius teko savo , _

akimis matyti, kaip keliolika villė Theatre, Manville, N. J. 
žmonių nedidelėje dirbtuvėje i Calvary Episcopal Church, 
pagelbstint įvairioms maši-. Summit, N. J.; Woodhul’s Ėe- 
noms, gamina vargonus, ku- •...... .... -.............   ... .
riais džiaugiasi svetimtaučiui 
bažnyčių, mokyklų ir teatrų į 
lankytojai. Tai liudija Radze-į 
vičiaus sugebėjimą padaryti i 
nemažos vertės paskutinės 
technikos vargonus, negu sve-j 
timtaučiai. Tą įvertifto įžymus 
muzikos amerikiečių ir lenkų L 
specialistai, ir netenka stebė
tis, jei lenkai jam siūlė nema
žas sumas pinigų įtaisyti di
delę vargonų dirbtuvę lenkų, 
vardu Amerikoje, psžadėda-, 
m r nVt nemažas koncesijas 
Lenkijoje. Bet jis jausdama-

Ka. Ka. i goninkavo, ir šalia to stirti-Isfcr lietuviu, jiems už pasiuly-

kanka 20 metų. Per tą laiko- laikui kaPltalas žuvo, ir drau-i Newark

Chicopee,
; St. Mary's — Worces- 

Adalbert — 
St. Stanis- 

Central Falls, R. I.;
St. Michaels — Bridgeport, 

i Conn.; Ši. Francis — Detroit, j 
St. Antony — Fair-

Ar tai

Ši. Boniface

šiandien “Radzevicz i Paterson High School, Hatcr- 
Millburn,■ sori, N. J.; Corpus Christi 

, (American,) rfais- 
brbuck ileiglits, ŠL J.; ifari-

J. puikiai veikia ir rašau- Church,

nomam anais laikais Varšavos 
vargonų dirbėjui šimanskiui, 
Antaną matome jau bedirban
tį prie tų vargonų statybos.

nepakanka, vyksta

Įdomi karjera
Antanas pamatęs, kad gau

tų žinių muzikos srity iš pir
mutinio mokytojo Burakaus- 
ko minėtam vargonų statybos 

• darbui
Kaunan pa-s J. Naujalį. Ten 

j gerokai pasimokęs muzikos, 
1905 m. atvyksta Amerikon. 
Atvykęs 2 metu muzikos mo- 

. kosi pas M. Petrauską, ir vė
liau 3 mėn. Damrosho Muzi- 

I kos Akademijoje (1907 m.> 
[ Pradžioje Amerikoje jis var-

Duonai Prirengiamasis Kambarys ‘

VARPAS” BAKERY I“
MAiNADŽERIS A. M. BALCHUNAS

6-42 Stagg St. TEL. STAGG 2-5938 Brooklyn, N. Y*

SERlflUSIfl DUONA
XSCHOLES BAKINGGJs

KeLame tikra Lietuviška duoną ir 
visokius pyragus bei keiksus _ ,

Mėš perkame geriausios tųšies miltus —- tas reiškia, kad 
mų?ų duonoj nėra jokių dažų nei chemikalų. Musų duoną val
gydami sutaupysite pinigų, nes nesirgsite; tdi nereikės išmokėt! 
gydytojui. “ .

Duoną pristatome į viš^š dalis — Brdoklyno ir apylinkės, 
kaip Į KMtlttKteS taip it į pavienius nataus. taipgi siunčiam ir į 
kitus m teitus. ?

10 Scholes St., Brooklyn, N. Y.
TEL. t STACK L9645 S.,. V. LUKOŠEVIČIUS .

NOTARY PUBLIC

Juozas Levaiidatickas
Patarnauju visiems be skirtumo. Parsamdau automobilius 

kiekvienam teikale: vestuvėms, krikJtyrtotns ir šiaip 
. ĮjasiVdŽihSjirtUltis. Kainos žemos.

Ateikite te Pbrd tikrinki te

107 UNION AVENUE BROOKLYN

....

... ■
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D-RO GRAIČIUNO MISIJOS RYTUOSE
Rašo Rytų Pilietis

PRIGĖRĖ NEWARKIETIS

nusausini-

IŠLA1MĖJ1MAI

mojimas aukso po $2.50.

Dr. Mas- i

prezidento

MOLLYN S
naiyus pedan-

$

tai šmeižiama nekokia viė 
ypata, partija ar srove,

majestoto, 
vakarienės 
stotyje ne
matė, kad

jaunimą
taip pat

bimo. Paliudymui to galima 
butų privesti daugybę davinių 
iš artimos ir tolimesnės pra
eities. Į daktarą Graičiuną gi 
rytiečiai žiuri ne kaip užsitar-

0 s

Ui

chicagie- 
jau- 

sa-

r. Jacob Kauderer
Optometrist

536 BROADWAY
(netoli Lynch Street) 

Plione: Williamsburg 5-1985 
BROOKLYN, N. Y.

Ofiso valandos: 9 ryto iki 8 vakaro 
Pirmadieniais ir šeštadieniais nuo 

9 ryto iki 10 . vai. vakaro

KUN. ŠMULKŠTYS I 
LIETUVĄ

Kaipėdos uosto mylėtojų 
Draugija

ir lavinąs lietuvių 
tautinio meno. Jis 
yra parapijinės mo-

gau-
Daug 
šiaip 
kriti-

Sk yrius
140 Sumner Avenue

Phone: Pulaski 5-1818

AMERICAN LINE 
New York City.

ATKELIAVO “RIMBAS”

“Vienybės” Knygyne 
tas pundas “Rimbų”, 
rašo apie Brooklyną' ir 
įdomių juokų ir sveikos
kos pilnas. Kaina 10 centų.

gavo pranešimą iš 
apie p. Brundzos

GREIČIAUSI
PASAULY LAIVAI

BREMEN 
8URQPA
Mažiau Negu 5 Dienas Ant Vandens 
per Cherbourg—-6 Dienos per Bremen

TIK 7 DIENOS Į LIETUVĄ
Speciali* trūkis iš Bremerhaven 

Arba keliaukite ekspresiniu laivu

COLUMBUS
Taipgi_ nuolatiniai kas savaitė išplau
kimai gerai žinomais Lloyd 
Kabininiais Laivais.
Informacijų klauskite pas 

bile vietinį agentą arba

57 BROADWAY
NEW YORK

NORTH

čius — 60-43-57 
peth, ir No. 447 
Schespman, 60-15-56 Rd., 
Maspeth, N. Y.

Viena ten buvus V. V.

ne-.
pa-

AMERIKOS
IIHIJA

U .
HEWVORKO f 

KIAIPEBĄ

Informacijos ir laivakortės gauna
mos pas savo agentu arba: - 

SWEDISH 
21 State Št.

rengia tiktai tiems, kurie yra
— Lillv - vcrt* tokio priėmimo ir pager-

LIEPOS (JULY) 4, 1931 M.

VIETOS IR APYLINKĖS ŽINIOS

VEDYBŲ SUKAKTUVES | auklėjas 
MENININKUOS

šiomis dienomis 10 m. ve- kyklos vaikučių mokytojas.
Ponia Brundzienė žinoma 

dainininkė ir dalyvaujanti 
moterų judėjime Amerikoje.

Ponams Brundzams minėtu- 
vės tuo nemalonios, nes šiomis 
dienomis 
Lietuvos
motutės mirtį. Reiškiame už
uojautos.

Meno darbuotojams linki
me dirbti sunkų, bet brangų 
tautai meno darbą ilgus metus!

dybinio gyvenimo sukaktuves* 
minėjo ponai Strumskiai.

Ponas Xaveras Strumskis, 
kaip žinote, yra senas dainos 
pionierius, chorų vedėjas, da
bartinis ‘Operetės’ choro diri
gentas, muzikos veikalų leidė
jas, nuolatinis “Vienybės” ben 
dradarbis, S.L.A. įžymus vei
kėjas ir visų lietuvių darbų 
pirmas darbininkas.

Ponia Marijona Strumskie- 
nė, čia gimusi ir augusi lietu
vaitė, dar Lietuvos nemačiu
si, įžymi dainininkė, moterų 
darbuos veikėja ir nuolatinė 
“Vienybės” bendradarbė.

Penkių metų vedybinio gy
venimo sukaktuves mini ir 
ponai Brundzai. Ponas Jonas 
Brundza yra Šv. Jurgio para
pijos choro vedėjas, gražiai

Birželio 28 d. Petras Mar- 
tinkus, newarkietis, su savo 
draugu išėjo pasimaudyti į 
Passaic upę ir ten P. Martin- 
kus prigėrė. Laidotuves atli
ko graborius M. Akelis.

Šių metų “Vienybės” birže
lio 16 dienos laidoj Dr. 
Graičiunas rašo savo įspū
džius iš kelionės po rytines 
valstijas. Betgi kaip pikti, ai
trus tie jo įspūdžiai! Matyt, 
daktaras ne juokais įsižeidė 
už jo oficialų nepasitikimą, 
ar puotos neiškėlimą jo garbei 
rytuose. Ypatingai jisai pyks
ta ir išmetinėja profesiona
lams — inteligentams, kad šie 
yra “storžieviai”, “neturį so- 
cialio gyvenimo”, gyvena “de
vyniomis spynomis užsiraki
nę”, kad jų “viena patieka, 
tai dolaris”, etc., etc.

Iš pat pradžios reikia pa
sakyti, štai ką: jeigu tokią 
taradaiką butų nurietęs kok
sai nors rimtesnis žmogus, tai 
butų galima tokį raštą paskai
tyti pikta demagogija, šmeiž
tu ir užprotestuoti prieš jį, 
nes 
na
bet visi rytų lietuviai, visa vi
suomenė! Tai skandališka in
sinuacija, kokią gali parašyti 
tiktai toksai tipas, kaip Grai
čiunas.

Pyksta daktaras, kad rytų 
lietuviai nesupuolė ant kelių 
prieš jo didenybę, atvažiavu
sį iš Chicagos, pažiūrėti, kaip 
skursta mizerni “storžieviai”,

ganizacijų, negu tokiame New 
Yorke, bet tai yra del to, kad] 
pirmame mieste gyvena apie: 
penkis ar šešis kartus tiek 
lietuvių, kaip pastarame. Vi-Į 
dutinio Chicagos lietuvio kul
tūringumas nebus nei kiek 
aukštesnis, kaip kad New ■ 
Yorko. Apie chicagiečių “aukšį 
tą kulturingumą” gali paliu
dyti kad ir toksai faktas, jog 
jie palaidojo du tokiu įsigy
venusiu laikraščiu, kaip “Lie
tuva” ir “Katalikas”, kaip tik
tai užsidarė Olševskio ir Ta- 
nanevičiaus bankai, kurie sub- 
sidavo 
karus 
traukė

• • _ rimai
kojimas, duona 
Pittsburgh©, Garry ir kitų 
miestų plieno pramonė, Illi-i PANEVĖŽYS. — Respub-
noiso valstijos anglis, Chica- likos Prezidentas Smetona, Mi- 
gos 
bė 
ten 
čių 
bet 
nio 
taras 
ar

gentauti, nes, kaip pats išsi
reiškė, agentaudamas bent 
ant “ham and eggs” užsidirb
davęs, o daktaraudamas nė 
to neuždirbdavęs. Ir dabar 
minėtas daktaras ne tiek savo 
profesija uždarbiauja, kiek 
tulu politiniu darbeliu, kur 
guminiais batais užsimovęs po 
aklas alėjas dolarius žvejoja...

Visai nepavydim daktarui 
tos “jaukios atmosferos” Chi
cago}: per daugelį metų jisai 
taip priprato prie “stokyar- 
dų” kvapo, kad be jo nerims
ta. Čia nenoromis prisimena 
“Keturių Vėjų” eilėraštis, kur 
vienas futuristinis autorius dai 
nuoja, kad “Yra doros vaini
kas ir paleistuvybėj... Yra 
gražumo dailė ir purvuos, o 
kaip kas aromatą ir smarvėj 
suuos”...

MOT. LAUKU S, Fotografe
214 Bedford Al c., BrooMįS

GfrtauM Studija Jirookiunt Au<kiz Pefitt;Rcin'.tį»2

TEL. STAGG 2-8427

LIETUVIS PAS LIETUVI!

Taisome Visokius 
Automobilius.

Darbų Gvarantuojame.

Montrose Garage & Service Station, Inc 
18-20 New Montrose Ave. 

Sav. ANDREW ŽEMAITIS 
Brooklyn. N. Y

0

Grand St. at Grabs Avo.
. tUvPiiU*4*tt dĮGt
lainį baigiasi birže-

. liv 3G <i., skaiuiot

Kredkuoiami liepos _ 1 
‘j. Išmokami po lic- 
j >os 15 d.
..’inigus įdėjus pirm 
Liepos J A d- nuo
šimčiai bus skaitomi 

no«< 'liepos 1 d.
Bendri nuoš. skai-

Succeed
Save . t____

JtetfUlarhf totni bertainiais, Kiex
vier.o rnenesK. 1 d

Taupymu DCžu-C

TeL Stagg 2-f057

STEPHEN BREDES, Jr 
COUNSELOR AT LAW 
* Lietuvis Advokatas

Ofisb Adresasr .

BROOKLYN. N. Y.

Namų Adresas: 
65—02 GRAND AVE. 

MASPETH. L. L 
Td. Juniper 5-6776

Akiniu Reikale Kreipkitės

g1

tuodu laikraščiu. Į va-i 
lietuvių didžiumą su- 
ne kokie nors “kultu- 
motyvai, bet darbų ieš-

kasdieninė. Liet. Prezidentas Panevėžy

Laivu “Frederick VIII” lie-i rytinių valstijų lietuviai. Kok- 
pos 3 d. iš Hobokeno išplaukė' sai Įžeidimas jo 
Į Lietuvą per Daniją, kun. 
Šmulkštys. Kun. Šmulkščio 
sveikata susilpnėjo ir išvažia
vo į Lietuvą' gydytis. Kun. 
Šmulkštys gyveno Conn, vals
tijoj.

kad niekas ne tik 
nesurengė, bet nei 
pasitiko! Kas tai 
iki to galėjo nupulti tie “puoš
nus dvasios ubagai”! Tai bai
su “kultūringam 
čiui, pripratusiam prie “ 
kios ątmosferos”... “pas 
vuosius”.

Kad ateityje daktaras 
turėtų jokių iliuzijų apie

Lietuviu Piliečiu saleje,
Maspeth. fc.'YTTtT' 
teru Sąjungos 30 kp. Maspeth, , . . ... , ._. , , , L. • į gerbimus ir priėmimus, tai rei-N. Y. liepos 1 d. buvo islai- . . , ..-v . - o-, -n * kia pasakyti

mėsos pramonė ir daugy-j misteris Pirmininkas Tūbelis 
kitų darbviecių suviliojo < Žem. Ūkio Ministeris Aleksa 
daugybę ateivių, nemokant lydimi aukštesnių valdininkų 
amatų ir vietinės kalbos, i atvyko į Panev 
nebijančių sunkaus fizi- apžiūrėti vedamus 

darbo. Be reikalo čia dak-!mo darbus.
ieško “storžieviškumo”

“kulturingumo” motyvų. Vokietijos vyriausybė i
Jei ir pasitaiko retkarčiais; privatinių Vokietijos bankų 

profesionalas”, tęsia toliaus;Savo mar^ią trum-
daktaras: “Advokatas, Gydy- j Pusike paskolą.
toj as, Dentistas, Komersantas, i =
Inžinierius ir t.t., tai žiūrėk |

! Ilietuviškai nei bimt; nors ir į
angliškai labai prastai moka...!
Tai ne Chicaga — nesykį^a-;

VIENINTELE LIETUVIU AMERIKOJE
AUTOMOBILIU TECHNIKOS MOKYKLA

325 eT I4th St., 
iimokinam 
mechanizmo, 

suprast 
važiavimo ir

Trumpa*, laike 
link Automobilio 
ant ąieto*. 

Kardymas, sutaisymas. 
ką, ir magnetizmą, 
^ilm planą. 

Mokiaaai dienomis ir vakarais, 
ir anglą kalbomis, 
žinomi ekspertai 
J. VAITKVNAS 
I licences) ir Diplomai garantuojami, 
mokestis maža, 
perkant automobilį,

Užsirašytnai į mokyklą kožną dieną nuo 9 
ryte iki Z vai. po pietą.

Cosmopolitan

praktika

elektri- 
autom#.

lietavią
Mokytojai yra Jterai 

L. TIKNEV1CUS, B. 
ir kiti. Leidimai

Už- 
mes padedam kiekvienam

vai. ryte iki 9 vai. vakare. Nedėliotais nw> 10

Auto School
325 E. 14th Street Tel.: Algonquin 4-4049 New York, N. Y

isi Amerikos Lietuviu Automobilių Mokykla
U j Veikia 26 Metus

AUTOMOBILIŲ MECHANIKAI IR DRAIVERIAI 
LABAI REIKALAUJAMI .

Ii mok pavyzdingiausioj ir moderniškiausiai jreniltoj Specialybių Mokykloj. Bendras aatota? 
tūliu taisymo darbas, praktiškas mokymas dirbtuvėse, perstatymas, perdirbimas, suardymas it 
sustatymus mašinos įvairiu išdirbinių ir nršių, 
i*«ticiį«, batarejos, magnetai, starteriai ir fene- 
rn toriai.

Mokinama dienotais ir vakarais. 
Instruktoriai Ekspertai

RYŠY SU DABARTINIU EKONOMINIU
KRIZIŲ IR BEDARBE MES SUMAŽLNOM 

MOKSLO MOKESTI S?5 IKI $50 
frettkiai ir Darbo Drabaiiai — l'rltui 

Kursą* automobiliu važiuoti — $10. 
Ghrantumiamo diplomų ir leidimų važinėti. .... __

Atidaryta kasdien noo 9 v. ryto iki 9 v. vok. Sekmadieniais nuo 10 ▼. ryto iki 2 v. po pietų

New York Auto School
228 Second Ave. (Kampas 14th St.) New York, N. Y

U-mastai po pasikalbėjimu su 
rytinių valstijų profesionalu.” “ 

. Ar Brooklyno gydytojai 
prasčiau kalba lietuviškai, ne
gu Chicagos, to negalėčiau pa! 
sakyti. Bet dentistai, galiu! 
tikrinti, abu moka lietuviškai j 
geriau.už Dr.' Graičiuną, ku-1 i| 
rio kalba svyruoja tarp mo- s 
derniškosios ir bačkauskinūs, S

ve ką: rytiečiai labiau linkstanti' prie pasta- § 
pagerbia ir priėmimo puotas rosios. Advokatai šio miesto ■ 

yra visi čia augę, ir jie vargu a 
moka geriau lietuviškai, kaip: 
čiagimiai advokatai Chicagos,; 
bet, nė ne prasčiau. Ar moka 
angliškai kalbėti rytų profe
sionalai, — paliekame spręs
ti geresniems autoritetams, o

Piknikams, Baliams, Koncertams. Vcsclijoms ir Privatiš- 
kiems Bankietams, smagiausia vieta Brooklyn’© apylinkėje 

— iMaspeth’e. Jau laikas užsisakyti sale 
sekantiems sezonams.
CLINTON PARKAS

J. KLASČIUS, Sav.
Betts ir Maspeth Avenues, Maspeth, L. I., N.

TcL Juniper 5-8059

1

navusį pagarbos visuomenės! ne daktarui Graičiunui... 
darbuotoją, bet kaip į nerim-

Šiomis dienomis Brooklyne tą, ekscentrišką aspirantą, ku- 
įvyko iniciatorių būrelio pasi- rio ypatinga manija pasireiš- 
tarimas įsteigti Klaipėdos Uos- kia periodiniai, tankiausiai be 
to Mylėtojų draugiją. Aptar- kartinant S.L.A.
tos smulkmenos ir bendri nuo- i rinkimams. Daktaro katalikiš- 
statai; trumpu laiku manoma, kai — tautiškai — anarchis- 
sušaukti tam pritariančių as-| * - -• ................ -
menų viešą j 
dirbti įstatus. Visa tai daro
ma, kad sekančiais metais 10 
metų Klaipėdos Uosto grąžini
mo Lietuvai sukaktuves but 
galima tinkamai paminėti.

' Rep. X.

Nespėji kur nors Į rytus; 
nuvykti”, toliau , rašo dakta
ras, “tai nerimsti, — skubiesi 

): t • kuogreičiausiai sugrįžti jau- 
kion Chicagon — pas savuo
sius! Rytinių valstijų lietuviai 
atšalę... — socialio gyvenimo 

pritariančių as-; tinęs pažiūros pilnai atspindi neturi... Viena patieka, tai do- 
pasikalbėjimą iš- j0 jspudžiuose. Argi gali rim- laris; bet ir tųjų nesimatyti! 

tas žmogus, kuris skaitosi su pertekliaus; jei bent kuris jų 
savo žodžiais, sakyti, kad ryti- pagavo žmonelę su pasoga. Į 
nėse valstijose gyvenanti lie- Na tai ir didžiuojasi, nors ne i 

nepakilo nei kultūroj, savo prakaito duonelę valgo!..| 
Žiūrint į rytinių valstijų buk 
tai sukulturėjusius lietuvius— 
nenoromis matai paveikslą: 
‘Puošnus dvasios ubagas’!” 

Jei šį paveikslą daktaras 
piešė žiūrėdamas į veidrodį,*

P. J. NAUJOKONORTH 
C,* »MA«« 

LLOYD

CIGARAI

tuviai
nei apsišvietime... per suvirs 

;risdešimts metų?2’ Taip gali 
t tvirtinti tiktai 
; tas.
Į Daktaras ve 
rytų ir vakarų 
tomai lietuviai

Pranešimas Moterim*
Šį metą turime geriausias

Malonus Rūkyti
Gerbiamieji: Mylėtojai gerų cigaru ne tik Brooklyne, 

bet ir kituose miestuose bizniaus užvedimuose, kur rū
kymai yra užlaikomi, visur reikalaukit Naujoko Ciga
ru VYTAUTO, JONO, PETRO. Šiais vardais yra 
geriausi cigarai. Rūkydami ne tik džiauksitės, bet ir 
lietuviams darysite garbę, kad Lietuviška cigarų išdir- 
bystė /Ymcrikoj gyvuoja. Pareikalavus biznieriams ir 
privatiskiems Amerikoj -visur išsiuntinėjama per paštą.

P. J. Naujoku Cigaru Dirbtuvė
361 BROADWAY i : BROOKLYN, N. Y.

šinys tikrai atatinka modeliui;, 
bet tiktai daktaras antraštę 
ne tą po pareikslu padėjo-' 
pakako padėti tiktai tris rai
des — A. L. G. — o jau vi-j 
suomenė butų supratusi ką tie’ 
inicialai reiškia. Žmonas su 
pasogomis chicagicčiai neina-' 
žiau gaudo, kaip rytiečiai: jei 
gu tiktai nujaučia gerą pase
gą, tai net į rytus atvyksta. Permanent Waves, sulig ve-;

_ _ . - Gausios metodos. Kurie atsi--

kaip apibudina 
lietuvius: “Ma- 
paparai” didu-! tai reikia pripažinti, jog pie-Į 

moj apsigyveno rytinėse vals
tijose ir nustelbė doresnį ele-; 
mentą. Kiti nepakęsdami stor
žieviškumo bėgo iš rytinių 
valstijų į vakarus. Veiklesnis, 
energiškesnis ir kupinas ide
alų-lietuvis apsigyveno Chi- 
cagoje, Clevelande, Detroite 
ar Pittsburghe. Ir šiandien pa
ėmus domėn randi, kur kas 
didesnis skaitlius lietuvių yra 
apsigyvenę vakarinėse valstl- Jųag'u reikėtų rasti pavyzdį,* 
jose, ir kur kas aukščiau pa-l k|r profesionalas skursta ar lankysite, gausite gerą, teisingą 
kilę kultūroj ir apšvietime, neinft negali pasidaryti sau pra-j patarnavimą už prieinamą kai-, 
gu rytinių valstijų lietuviai”. ! gyvenimo iš savo profesijos, na. Specials turime 4 dienas

Kas yra tie “paparaP* ir; tąi Dr. Graičiunas tikrai už- kas savaitę. Nukerpame arba 
kokis yra tas “doresnis ele- i^Įtų Čia pirmą vietą: dar mes išmazgojame ir sufcarbiniuoja- 
mentas”, kuri tie “paperai”, neužmiršome, kaip Dr. Grai-ime už viena dolerį ($1.00), I > m*.

lyg Atillos gauja nustelbė, turį čfcnas, palikęs “jaukią ChL! Marcei arba Finger Wave, 
bųt tiktai to keisto straipsnio į eigą” ir savo profesiją zova-| 
autorius težino. Tiesa, Chica* di leidosi po Amerikos lietu- Antrom daryt a«« L«im« 
goję yra dengiau įvairių or- vių naujokynus “Draugui” a-; iak aptiek o* 

BROOKLYN. N. Y.

i
LIETUVIŠKA BARBER SHOP

IR BEAUTY PARLOR

578 GRAND STREET
Street.

151 MTROPO! ITAN AVE.. 
BROOKLYN. N. Y.

Telephone: Greenpoiat 9-1411

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA
Kas yra žmogaus amžinas priešas 
šaltis. Jis netik sunkiausias ligas įva
ro, bet ir į grabą paguldo. Bet tie, 
kurie vartoja po plačia Amerika pa
garsėjusius URBAN’S COLD POW
DERS (Miltelius nuo šalčio) „ jokių 
šalčių nebijo. Už 75 centus už bak- 
są apsiginkluok nuo savo nuožmaus 
priešo!

’ URBO LAX TABS (25 centai už 
skrynutę) yra kai kanuolė prieš ki

ta amžiną žmogaus priešą, vidurių užkietėjimą — kuris 
žmogui pagamina daug rūpesčių it sunkių ligų.

Lietuviškų, Bulgariškų, Homcopatiškų ir kitokių vaistų 
tegalite gauti peš —

GRAND AVE. at 
MASPETH.

Phones: Juniper 5-J
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IŠVAŽIUOJA I LIETUVAVISKAS ŠIANDIE

VIS

298

(80)

200 W

LIETUVĖ AKUŠERĖ

Tel. Green point 9-0595

Stagg 2-5043

Graborius-U ndertaker
tret

NOTARY PUBLIC

Ave.

VIDURIAI UŽKIETĖJĘ

MIESTE PASIDAIRIUS
Tel. Midwood 8-6261

Dr. H. Mendlowitz
926 Broadway

Ofiso valandos

JUOZAS GARŠVAišdavos

men

Viršuj Minėtais Reikalais Kreipkitės Pas Mane, o Busit Užganėdinti

231 BEDFORD. AVENUE BROOKLYN, NEW YORK

LIETUVIŲ DARBININKŲ 
SĄJUNGOS VEIKIMAS

finisher-
moterų

nno
nuo 
nuo

pietti 
pietus

ato- 
visas

eretė , 
mskio

DIDELIS 
sklypas 
Island'e, 
vardo.

kuomet 
pirmą vi-

Newtown 9-4464

NOTARY PUBLIC

metine 
spaudos

kviečiami daly- 
svarstoma svar

A- GORBALEUSKA 
164 BEDFORD AVENUE

Kampas North 8th Street
Tel.. Greenpoint 9-2570 

Reikalui esant statau bankas.

bankas turėjo 400.000 
titorių.

LAISNIUOTA 
LIETUVĖ AKUŠERĖ

734 GRAND STREET
BROOKLYN. N. Y.

Namų Tel.: Republic 9-3040

BAIGĖ MOKSLĄ 
LIETUVĄ

Valandos: nuo 4 iki 8 vai. vakare 
Nedėliomis ir šventadieniais 

Nuo 10 ryto iki 1 po pietų

A. Kosmowski, 
Sekretorius.

(83)

TEL.: GREENPOINT 9-2320

Pasak Kun. Juškaičio, “Dar 
bininko” Reikalų Vedėjo, kai 
boję seimo vakarienės metu

MRS. HELENE SHATOF
61 WOODBURY AVE.
Huntington, N. Y.

Phone Huntington 2049

LAISNIUOTA LIETUVE
Akušerka 
(Midwife)

J. Vaitulionis, D. C 
PIRMAS LIETUVIS 

Chiropraktas Gydytojas 
331 GRAND STREET

Brooklyn, N. Y.

Nedėliomis pagal susitarimą

161 NORTH 6TH STREET 
Brooklyn, N. Y.

BERRY STREET 
Brooklyn, N. Y.

Mano firma gerai atlieka sekančius darbus: iibalsamuoja ir laidoja mirusios ant visokių 
kapinių. , Pagrabus paruošia nuo paprasčiausių iki prakilniausių. Parsamdo auto

mobilius laidotuvėms, veaelijoms, krikštynoms ir kitiems pasivažinėjimam*.

Antradienį, liepos 7 d. 8 vai 
vakaro Vienybėj įvyks Direk
torių posėdis. Direktoriai pra
šomi dalyvauti.

S. Pauža. Pirm.

VALANDOS:
Nuo 9—12 ii ryto, 2—8 vak 

šventadieniais susitarus

499 GRAND STREET, 
(kampas Union Avė.) 

BROOKLYN, NEW YORK

Gražus dalykas 
baigus Universitetą 
zitą atiduoda tėvų gimtinei ša
lelei, iš kurios neabejojamai 
grįš pilna gero ūpo.

Ąžuolėlis.

lietuvių 
Dainuos 

dainininkas

PARSIDUODA Saldainių Krautuvė, la
bai geroj lietuviais apgyvento) vietoj. 

Kaina prieinama Kreiptis: 62 Scholes 
St., Brooklyn, N.Y. Tel. Stagg 2-8561. 
No. 140 (81)

Kendrick's Herb Laxative yra Padaryta iš Grynų Žolių 
ir Neturi Savyje Jokių Chemikalų

Šis vaistas neužtraukia papročio ir atliuosuoja viduriui 
ir pagelbsti sugrąžint naturalį vidurių malimą. Nerei
kia virint, o tik sumaišyt su vandeniu ir užsigert einant 
gult. Visiškai nekenksmingas, ir galima duot vaikams, 
kūdikiams, lygiai kaip ir suaugusiems. Kaina 60c., o 
per paštą 65c.
Kundroto aptieka, yra didžiausia ir seniausia vaistinė. 

Mes specialistai sutaisyti daktarų receptus, ir užtikri- 
nam, kad sudėtinės šių receptų dalys, gydytojų užsa
kymu, yra naujos, tyrios ir geriausios. Mes taip pat 
turime žolių ir gerą sandėlį gyduolių.. Kiekvieną kar
tą reikalaujant kreipkitės:

KUNDROTO APTIEKA

(pirmiau 27-1 Berry St.) 
Praneša savo draugams, 

jog jis dabar persikėlęs į

2220 AVENUE J 
(Flatbush)

šešioliktas seimas buvęs gy 
viausias, rimčiausias ir protin 
giausias.

P. J. Kundrotą. savininkas.

229 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.
(Kampai North 4-tos gatvės) 

TEL.: GREENPOINT 9-2017-2360-3514

MATTHEW P. BALLAS 
(BIELIAUSKAS).

UŽ LABAI SUMAŽINTAS KAINAS
Į parduodam ir pataisom RADIOS ir ki-

tus muz*kal’us instrumentus ir Recordus del 
Gramofonų.

JONAS B. AMBROZA1TIS. 560 GRAND ST., BROOKLYN. N. Y.

HARRISON, N. J.
PARSIDUODA pigiai geroj vietoj Bu 
černė-Grosernė. Pardavimo priežastis — 
savininkas (tiri išvažiuoti užsienin.

cementuotas skiepas, ovingai, su 
apsauga. Viskas kainuoja tik 

. Cash $2,500; Kreipkitės laišku 
ypatiškai:

FRANK GEORGE 
Richmond St., Brooklyn. N. Y. 
141 (81)

Pirmadienio vakarą, birž. 
29 d. šv. Jurgio Par. Choro 
seimui paminėti suruoštas kon
certas. Koncerto rengėjų am
bicinga programa vietomis 
susidarė nuobodi. Solistai buvo 
ponia B. Brundzienė. ir ponas 
F. Morkus.

New Yorke vėliausiu laiku 
pasklido netikrų “The Repub
lic of Colombia Hospital 
Sweepstakes“ loterijos bilietų. 
District Attorney perspėja gy
ventojus, kad tdkių bilietų ne
pirktų.

Birželio mėnesį New Yorke 
išviso išduota vedyboms 1.158 
leidimai, šiais metais reiškia 
išduota birželio mėn. 150 to- 
irių leidimų daugiau nei per
eiki! metais liepos mėn.

Naujoj vietoj stu 
dija daug geUK r‘au įrengta, to

- B|k "" W?" del paveikslai pa-
' ■■ W' daromi kuopai

k ia usia.

JONAS STOKES
Marion St., Brooklyn, N. Y 

Tel. Dickens 2-1182

JOHN KAVOLIUS
49 E. 21 St. Street 

BAYONNE. N. J.
VIENYBES’ {GALIOTAS

Vakarienėje buvo gražus 
būrys svečių. Ta proga kal
bėjo Vice-konsulas p. Dauž- 
vardis, komp. Žilevičius, laik
raštininkas Vasilius 
likauskas ir kiti.

VALANDOS:
8 iki 10 iš ryto 
1 iki 2 po pietų 
6 iki 8 vakare

Ultraviolitinė šviesa 
Diathermia.

VALANDOS: 
1—2 P. M., 6—8 P. M. 

ir pagal sutartj.

Brook lyno Vaizbos Buto 
pusmetinis susirinkimas atsibus 
antradienį, liepos 14 d., 8 vai. 
vakare. Vienybes Svetainėj, 
193 Grand

AUTOMATIC**^ 
RADIO

VĖLIAUSIAI !932 M.
MODELIS TIKTAI

$69.50
su visu įtaisymu

Galima užrašyt "Veenyby," užki
ša k yt Kalendorius, nusipirkt Knygų 
ir t. t.

Fotografas
Siuomi pranešu tavo kostame- 

riams, kad perkėliau savo studijų ii 
po num. 173 Bridge Street, naujon 

vieton, po num. 
512 Marrion St., 
kam p. Broad way, 

Wk Chauncey St., »to- 
Wl ■ ris, ' Brooklyn,

Parsiduoda
Long 

Boule-

Antradienio vakare įvyko 
seimo vakarienė Moterų Są
jungos 35 kuopai šeiminin
kaujant. Vietos klebonas Ku
nigų Vienybės Pirmininkas 
Kun. Nobertas Pakalnis buvo

nima.
Visiems keleiviams laimin

gos ir smagios kelionės .
Plaukia per Kopenhagą į 

Klaipėdą.

Tel. Bigelow 0018

DAKTARAS
JOS. J. KRAL1KAUSKAS

53 PAMONA AVĖ, 
Newark, N. J, 

Valandos: 1-3 — 6-8 p<
Sekmadieniais: 10-12 prieš

MARIJONA TAMKIENE
138-31 Lloyd Road 

Jamaica, L. L
Tarpe Liberty ir 101 st Avenues 

Kampas Van Wyck Blvd.
Tel. Republic 9-6233

Kaip privažiuoti:—Canarsie 
nu iki Atlantic Ave. Imti 
Line treiną ir važiuoti iki 
ferts Avė. Paimti Liberty 
karą ir važiuoti iki Lloyd Rd

Tel.: Mansfield. 6-8787

Dr. Ed. W. Žukauskas

Telefonas: Stagg 2-9105

DR. A. PETRIKĄ
(PETRICK)

LIETUVIS DENTISTAS
221 South 4th Street

Brooklyn, N. Y.
X-Spindulių Diagnoza 

Gazo Anestetiką.
Valandos: nuo 9 vai. ryto 

iki 8 vai. vakare
Penktadieniais ir šventadieniais 

tik susitarus.

BARGENAS.
100x1 25 pėdų žemės 
arti stoties ir Sunrise

Birž. 28 d. žinomų apylin
kėj biznierių T. Kralikauskų 
šeimoje buvo didelė šeimyninė 
šventė. Tą dieną buvo tėvelių 
suruoštas pagarbos vakaras, jų 
dukrelei Reginai, kuri pirm to 
buvo baigusi Panzer Normal 
School of Physical Education, 
o šiais metais baigė New York 
University B. S. Physical 
Education. Drauge su tuo bu
vo ir išleistuvės išvykstant Re
ginai liepos m. 1 d. turistinėje 
ekskursijoj į Europą, o taip pat 
ir Lietuvą. Ji aplankys savo 
tėvelių f gimtinę, vietą, kurioje 
dar nėra buvusi.

Reikia pažymėti, kad by 
koks seimas pirmą kartą įvy
ko Šv. Jurgio parapijoje, 
Brooklyne, birž. 29 ir 30 
d., kai arti 50 delegatų suva
žiavo iš Naujosios Anglijos ir 
apylinkės. Lietuvių Darbinin
kų Sąjungos reikalais. Iš sve
čių seime dalyvavo: J. E. Vys
kupas Petras Bučys, M. I. C., 
Lietuvos Vicekonsulas New 
Yorke p. Daužvardis ir kiti.

PASIRENDAVOJA 5 kambariai, ang
imis ir garinis pečius. Renda $21.00 

mėnesiui. Kreipkitės
253-55 Rodney St., Brooklyn, N. Y.
No. 139 (80)

ANT. J. VALANTIEJUS
LAISNIUOTAS GRABORIUS 

IR BALSAMUOTOJAS 
54-41 _ 72nd St.

arti Grand St., Maspeth, N. Y.

Parsiduoda
3 ŠEIMŲ medinis plytomis pripildy

tas namas, Cypress Hills sekcijoj, ar
ti Norwood Ave. L. Stoties. 2 florai po 
6 kambarius, 1 floras 5 kambarių, mau
dynės visuose floruose atskirai. Visi di
deli ir šviesus kambariai, elektra, šaltas 
ir šiltas vanduo, tiled maudynės, baltos 
sinkos. 
vėtros 
$9.000

■’arba

Buto nariai 
vauti, nes bus 
bus ekonominio klausimo da v
lykai ir dalyvaus įžymus sve 
čiai iš kitur.

bus tikra dainų šventė.

Dalyvaus visi įžymiausieji 
lietuvių sportininkai, kurių są
rašas tilpo “Vienybėj“ skelbi
muos, reiškia bus ir sportinin- 
kų šventė.
4 Kalbės įžymus tautininkų 
veikėjas, buvęs S. L. A. Prezi
dentas ir daugelio kitų organi
zed jų vadas p Tareila iš 
Waterbury, Conn, visa eilė 
kolonijų atstovų ir įžymių tė
vynainių, bei veikėjų. Reiškia, 
bus ir prakalbos.

Kadangi gros puikiausia mu
zika lietuviškiems ir ameriko
niškiems šokiams, reiškia bus 
puikus ir jaukus, bendrai kal
bant, įdomus balius.

t Lietuvių busais, traukiniais, 
laivais, automobiliais suva
žiuos iš visų aplinkinių lietu
vių kolonijų. Ten, esame tikri, 
visus savo pažįstamus sutik
sim. Bet susitiksim ir tuos, 
Kariu niekur kitur niekad ne-į 
sutinkam. Taigi, bus ir didelis 
lietuvių suvažiavimas, ben
driems reikalams apkalbėti ir 
pasitarti. Kiek girdėjome, išti
sos draugijos, visa grupė toli
mųjų kolonijų paskyrė tai die
nai “Vienybės“ piknike prie 

/progos, besilinksminant, trum
pai apkalbėti ir savo reikalus.

Na, ir tas viskas tik 50 cen
tų ir prasidės 4:30 vai. p. p.

, i Liepos Ketvirtoji.

aukštų medžių ir gražių 
kvietkų. Moterys ir vai
kai ypatingai prižiūrima. 
Lietuviški ir Amerikoniški 
valgiai, šviežios musų pa
čių augintos daržovės. Kai
nos labai prieinamos.
Savaitei, Mėnesiui ar Ilgiau

Mrs. F. Goodman 
(Buv. Marijona Kraulaitis) 
154 Dewey Av. Great Hills 

Staten Island, N. Y.

Šiais metais gegužės mėn. 
Itatietikos daviniais susirgimų 
dtfterija New Yorke buvo 
mažiau negu kada nors miesto 
istorijoj. Manoma, kad tai 
naujos kampanijos 
svietai apsaugoti.

Šiais metais rugsėjo 
visi United States Banko de- 
pozitoriai gaus dalinį atlygi
nimą savo indėlių. Kaip teko 
patirti, tai bus išmokėta 30

Greenpoint 9-4428

. JOHN WALUK

Tel. Sugg 2-4409

A. RADZEVIČIUS
G R A B O R I US 

(Undertaker)

Ekskursija rengiama Liet 
Laiv. Agentų Sąjungos ir Eko
nominio Centro liepos 3 d. lai
vu “Frederick VIII’’ išvažiuo
ja sekanti keleiviai:

Jonas Pivarunas, 
Antanas Gliaudelis, 
Pranas Brazauskas, 
Antanina Brazauskienė, 
Stella Grinienė, 
Marijona Simonavičienė, 
Elzbieta Simonavičiutė, 
Juozas Marcinkevičius, 
Jonas Šūkis, 
Marijona Šukiutė, 
Pranas Mankunas, 
Pranas Venskus. 
Ponia Stella Grinienė 

žiuoja keliems mėnesiams 
stogų ir mano atlankyti 
Lietuvos žymesnes vietas. Bū
dama “Vienybės” ir kitų laik
raščių korespondente, tikime

toastmasteris, ir entuziastiškai 
vesdamas vakarą, suteikė links
mą nuotaiką. Sveikinimo kal
bas, bei Sąjungos reikalų 
kryptimi, kalbėjo Vicekonsu
las p. Daužvadis, Kun. Juš- 
kaitis, p. J. Krušinskas, p. 
Spaičys, Kun. Balkunas, Kun. 
Kelmelis, Kun. Aleksiunas, 
ponia Brangaitienė, “Darbi
ninko” redaktorius p. A. F. 
Kneižys, “D.” bendradarbis 
‘Dėdė Anufras”, L. D. S. 

naujas pirm. p. Smilvys, ir 
Kun. Švagždys.

Muzikos suteikė jaunų lie
tuvaičių padidintas kvartetas, 
sveikinimo daina, ir ponia B. 
Brundzienė, solo, varg. J. 
Brundzai pianu pritariant.
"Lietuvių Darbininkų Są

jungos delegatams išvykus į 
savo vietas, neabejojamai, ap
sistos prie praktiško darbo: 
vykinti šešioliktojo seimo ta
rimus, nepamirštant, kad “hie 
labor, hoc, opus ėst”.

559 Knickerbocker Av. arba 286 Linden St. 
irti Gates Arenos. Brooklyn. N. Y. Tei. Foxcroft 9-3859

N. RADYS
34th St., X'New York City

Room 1703. Tel.: Lackawanna 4-9889

REIKALINGA greitai moteris 
ka — rankų siuvėja prie 

overkotų. Kreipkitės pas 
P. SHERRY

Irving Ave.. Brooklyn 
Kamp. Myrtle Ave.

138

REIKALINGAS Partneris j Restaurantą.
butų gerai jauna moteris, geras biznis 

ir geros sąlygos. .Mažas {mokėjimas. 
Kreiptis:
437 . 14th St.. New York. N. Y.
No. 144 (80)

Jau apie mėnuo laiko 
kalbėdavome, kad liepos 
virtoji bus įžymiausia istori
joj, ne tik Amerikos, bet ir 
Brooklyno lietuvių. Štai, jau 
liepos ketvirtoji ir čia! Šiandie 
galime parodyti, ar ji iš tikrų
jų bus įžymiausia ir nepamirš
tina. Iš viso lietuvių rengimosi 
ir kalbų, atrodo, kad bus tik- 
rai įžymiausia. - Ir kaip ne? 
Juk bus seniausiojo lietuvių 
laikraščio “Vienybės 
šventė . Reiškia, bus 
šventė.

Bus įžymiausiųjų 
dainininkų programa. 
Lietuvos Operos 
p. Jonas Byra, pirmą kartą da
bar atvykęs į Ameriką. Juk 
kiekvienam svarbu ir įdomu 
išgirsti. Dainuos trys rinkti- 
niausi Amerikos lietuvių cho
rai ir lenktyniaus: Brooklyno 

vedama p. X.
, Philadelphijos 
vedama p. Petraičio 

įr New Britaino “Varpas”,

Elizabeth Ofisas: 
166 PARK PLAGE 

Tel. Elizabeth 2-0010 
Valandos: 10—11 iš ryto

1—3 po pietų 
6—8:30 vakare 

ir pagal susitarimas

416 Metropolitan Avenue 
netoli Marcy Ave.. Brooklyn, N. Y. 

Parsamdau Dailius Automobilius 
Vestuvėms, Krikštynoms ir 

Visokiems Pokiliams

—- - - - NAMU DARBININKĖS- - - - - - - —
Kaip viena mergina sako kitai, "Kur eini ieškot darbo.’" Atsakymas bus, 

"Susser Agentūroj, nes ten yra daug pasirenkamų darbų, ir jie labai gerai pa
tarnauja; galima pasirinkt sau tinkamą darbą su geru užmokesčiu, ir kas 
svarbiausia, kad Susser's nieko neima už patarnavimą gavime darbo. Todėl 
apsukrios mergaitės eikit ten.' Tegul didžiausia darbo įstaiga Brooklyno apy
linkėje padeda jus į gerą vietą.

SUSSER AGENCY
Kampas Myrtle Ave.. Brooklyn. N. Y.

STEBĖTINAS PIRKINYS!
Labai pasisekęs pirkinys davė man 

progą ISYri keliolika Naujausios ma
dos 1932 Sezono Zenette Radio su 
visais naujaisiais patobulinimais, k. t. 
Pentode lempute ir kitais vėliausiais 
radio mokslo išradimais.

Tadgi, kaip įžanginį Upardavimą. 
siulau šiuos aparatus labai nupigin
tomis kainomis, kad galėtų proga pa
sinaudoti ir tie. kuriem blogi laikai 
daug sutrukdė Radio įsigijimą.

Pirkit pas mane, o [nereiks laukti 
m vai t f ar ilgiau kol but duodama pa 
tarnavimas sugedimo atsitikime!

'T‘-

PARAMOUNT
Coffee

SB Shop
C K Pranskevičius 

/ v (Savininkas)
216 BROADWAY 

Brooklyn, N. Y.

Musų maistas visada šviežias 
Patarnavimas Mandagus 

Apsilankiusius ; Tautiečius 
Patenkinsiu

LIETUVIŠKA Vasarinė 
Užeiga arti Great Hills 
Beach. Tinkama vieta 
praleidimui vakacijų, ypa
tingai tiems, kurie reika-

Office Hours:
. M. 12—2 P. M.

TeL STAGG 2-0706

Dr. BLADAS K. VENCIUS
— DANTISTAS —

j
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